
GADS KARA ĒNĀ
AIVARS PRIEDOLS,

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Šonedēļ aprit gads kopš 
Krievijas brutālā iebrukuma 
Ukrainā. Katrs no mums seko līdzi 

asiņainajiem notikumiem mūsu kaimiņvalstī un savu iespēju robežās sniedz 
palīdzību gan Ukrainas cilvēkiem, kas, bēgot no kara šausmām, apmetušies 
mūsu novadā, gan mūsu draugiem Kamiņa-Kaširskas pašvaldībā, ar kuru 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība noslēdza draudzības līgumu laikā, kad 
viņu valsti jau plosīja karš. Palīdzību cilvēkiem šeit un arī Ukrainā sniedz mūsu 
labdarības biedrība “Tabitas sirds” un cilvēki, kas paši atraduši veidus, kā 
palīdzēt ukraiņu tautai, nosūtot gan palīdzības kravas, gan cita veida atbalstu. 

Un es gribu teikt, ka šajā tik briesmīgajā laikā mēs patiesi atrodam veidus 
un iespējas, kā dalīties tajā, kas mums ir, ar tiem, kam šobrīd klājas grūti, – 
dalīties no sirds uz sirdi. To apliecina gan tas palīdzības apjoms, ko esam jau 
snieguši, gan tas, ko vēl gatavojam. 

Mūsu cilvēki atbalstu Ukrainas tautai, tās cilvēkiem sniedza jau no 
pirmajām kara dienām, kad daudzi no mums, uzzinājuši par Ukrainā 
notiekošo, pārskatīja savas iespējas, lai palīdzētu gan ar mazumiņu, gan lielāku 
palīdzības apjomu. Jau no pirmajām kara dienām cilvēki dalījās ar pārtiku, 
apģērbu, siltām segām, higiēnas līdzekļiem un daudz ko citu, kas aizceļoja uz 
Polijas un Ukrainas robežu, kur pulcējās no kara šausmām bēgošie cilvēki. 
Atbalsts ir turpinājies visu šo gadu. 

Pagājušajā vasarā nometnē esam uzņēmuši ukraiņu bērnus, kuriem 
vecāki karo, lai kaut uz brīdi viņus iepriecinātu. Esam nosūtījuši saviem 
draugiem traktorus tranšeju rakšanai, esam devuši patvērumu un atbalstu 
Ukrainas cilvēkiem mūsu novada pašvaldības un arī privātajās mītnēs. Esam 
organizējuši maskēšanās tīklu izgatavošanu, un ir notikušas ierakumu sveču 
izgatavošanas darbnīcas, kam katrs esam ziedojuši gan sveču pārpalikumus, 
gan parafīnu un citu vajadzīgo. 

Mūsu cilvēki ir ziedojuši savas automašīnas, kuras ar tviterkonvoja 
starpniecību nogādātas Ukrainas aizstāvjiem, un esam darījuši daudz ko citu, 
lai atbalstītu mūsu kaimiņtautu, kas cīnās gan par savu, gan arī mūsu brīvību. 

Neviens nevar pateikt, cik ilgi šis nežēlīgais un brutālais karš turpināsies. 
Mēs visi vēlamies, lai tas beigtos pēc iespējas ātrāk, un mēs dziļi ticam, ka 
tas beigsies ar Ukrainas uzvaru. Citādi nemaz nedrīkst būt!

Mēs ikviens sekojam līdzi ziņām no Ukrainas, bet dažādos informācijas 
līdzekļos varam dzirdēt un redzēt, cik ļoti agresīva ir Krievijas propaganda, 
tāpēc mums ir jāsaglabā kritiskā domāšana, lai nenokļūtu tās ietekmē. 

Un vienlaikus mums ir jārūpējas arī par savu drošību, kas šobrīd līdzās 
visiem citiem uzdevumiem ir svarīgākais darbs. Tam veltām zināšanas, 
spēkus un resursus ticībā un cerībā, ka virs mums paliks mierīgas debesis.

Paldies visiem, kas iesaistās un turpinās iesaistīties, lai atbalstītu 
Ukrainas tautu viņiem tik smagajā laikā!

Aicinu 24. februārī plkst. 9 ar klusuma brīdi godināt Ukrainas tautas 
upurus, kas gājuši bojā cīņā par savas valsts brīvību. 

Slava Ukrainai!
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TIKŠANĀS  
AR IEDZĪVOTĀJIEM 

OTAŅĶU  
TAUTAS NAMĀ

Turpinot iesākto 
tradīciju, 

Dienvidkurzemes 
novada domes 
deputāti aicina 
iedzīvotājus uz 
tikšanos Otaņķu 
tautas namā.

Tikšanās norisināsies 
23. februārī 

pulksten 17.30.
Visi laipni aicināti!

Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotājiem ir priecīga ziņa – 
pēc piecu gadu pārtraukuma 
Priekulē atkal ir pieejams zob-
ārstniecības pakalpojums. Pērn 
decembrī Priekules poliklīnikā 
darbu sācis no karadarbības 
Ukrainā atbēgušais zobārsts 
Oleksijs Burjaks.

Kā atzina Priekules slimnīcas 
valdes priekšsēdētāja Tatjana 
Ešenvalde, klienti, kas jau pa-
spējuši ārstēt zobus pie Oleksi-
ja Burjaka, ir ļoti apmierināti ar 
saņemto palīdzību, raksturojot 
ārstu kā rūpīgu un uzmanīgu. 
“Lepojos ar saviem jaunajiem 
darbiniekiem. Ar viņiem ir viegli 
strādāt. Savstarpēja sapratne – 
tas ir ļoti daudz,” atzina T. Ešen-
valde. Ārste norādīja, ka zobārs-
ta kabineta uzlabošana prasa 
papildu investīcijas, ir nepie-
ciešams arī digitālais rentgens, 
tāpēc ir sagatavots iesniegums 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdībai par finansiālu atbalstu. 

No pagājušā gada decembra 
O. Burjakam un viņu atbalstoša-
jam medicīnas personālam laiks 
bija piepildīts ar dokumentu 
kārtošanu un iejušanos jaunajā 
dzīves un darba vietā. Liels at-
balsts bijusi zobārsta kuratore 
– kolēģe Baiba Andersone, kas 
palīdzēja sagādāt visu nepiecie-
šamo, lai darbs ritētu normāli. 

2.lpp.>>

Priekulē pieņem zobārsts no Ukrainas

Zobārsts Oleksijs Burjaks ir priecīgs, ka Latvijā var strādāt savu iemīļoto darbu.
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Ar moto “Zaļa Latvija = Zaļa pasaule” 16. gadu pēc kārtas notiks 
Lielā talka. Šogad 22. aprīlī – Starptautiskajā zemes dienā. 

Izsakot pateicību visiem, kuri 15 gadu laikā ir piedalījušies Lielajā 
talkā, tās rīkotāji paziņo, ka Lielā talka ir saņēmusi ilgtspējas bal-
vu no Pasaules talku kustības “Let’s do it!” (WorldCleanUpDay) par 
procentuāli augstāko iedzīvotāju iesaistīšanās līmeni gadu gaitā (For 
highest engagement rate for the population through the years). Šis 
jau ir trešais apbalvojums, ko saņēmusi Lielā talka kā organizācijas 
“Let’s do it!” pārstāve Latvijā.

Gatavojoties šī gada talkai, turpināsies diskusijas par vides un 
klimata problēmām – gan iemesliem, gan iespējamiem risinājumiem. 
Savukārt talkas dienā kopīgiem spēkiem arī šogad būs iespēja sa-
kopt savu valsti, kā arī labiekārtot apkārtni. Katrs no mums var 
pielikt savu roku, lai Latvija būtu tīrāka un zaļāka. 

Lai mēs būtu labāk informēti par piesārņotajām vietām, jau ta-
gad ikviens vietnē “Piesārņoto vietu karte” var atzīmēt sev zināmās 
vietas, kas būtu jāsakopj. Vietne atrodama Lielās talkas mājaslapā 
https://talkas.lv/piesarnoto-vietu-karte/.

Talkas organizatori aicina ne tikai atzīmēt piesārņotās vietas, bet 
arī pašiem kādu vietu talkas dienā sakopt.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados pieteikt un reģistrēt savas talkas 
varēs sadaļā: Lielās talkas karte’23, sākot no 21. marta.

Savukārt tiem, kuri vēlēsies talkot solo talkās, būs iespēja sa-
ņemt arī individuālos talkošanas maisus, par ko informācija būs at-
rodama Lielās talkas mājaslapā un sociālajos tīklos. Arī solo talko-
šanas vietas solo talkas kartē’23 varēs atzīmēt, sākot no 21. marta.

Arī Dienvidkurzemes novadā šogad tiks rīkota Lielā talka. Tās 
norises vietas novadā un talkas koordinatoru sarakstu publicēsim 
informatīvā izdevuma “Dienvidkurzeme” marta numurā.

Pieturā “Durbe” 
piestās rīta autobuss

Valsts SIA “Autotransporta direkcija” pēc Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības lūguma sabiedriskā transporta pieturu 
“Durbe”, sākot ar šā gada 13. februāri, iekļāvusi reģionālās 
nozīmes maršruta Nr.7937 Rīga–Liepāja reisa ar atiešanas laiku 
plkst. 06.30 no Liepājas autoostas kustības sarakstā. Pienākša-
na pieturā “Durbe” noteikta plkst. 06.50. 

Šāds lēmums pieņemts pēc tam, kad Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldība nosūtīja “Autotransporta direkcijai” iesniegumu 
ar lūgumu veikt šādas izmaiņas, lai nodrošinātu iespēju pedago-
giem nokļūt darba vietā Kalvenes pamatskolā. 

Lai rūpētos par veselību, sie-
vietes aicinātas izmantot mobilā 
mamogrāfa izmeklējumus tuvāk 
dzīves vietai. 

Martā mobilais mamogrāfs gai-
dīs: 

* 8. martā no plkst. 12.00 līdz 
17.00 Nīcā, Skolas ielā 5,

* 9. martā no plkst. 9.00 līdz 
16.00 Rucavā, pie PII “Zvaniņš”.

Pieraksts pa tālruni 29415662.
Mobilais digitālais mamogrāfs 

ir īpaši aprīkots autobuss, kas no-
drošina sievietēm iespēju saņemt 
augstvērtīgu krūts dziedzera iz-
meklējumu.

Mamogrāfija – viena no efek-
tīvākajām krūts audu izmeklēša-
nas metodēm vēža un citu krūts 
slimību diagnostikā. Krūts vēzis 
ir biežākais ļaundabīgais audzējs 

sievietēm, tāpēc to ir svarīgi sav-
laicīgi diagnosticēt, lai veiksmīgāk 
uzveiktu. 

Mamogrāfija – sieviešu krūšu 
dziedzeru radioloģiska izmeklēša-
nas metode ar zemas intensitātes 
rentgena stariem. 

Sievietēm vecumā no 50 līdz 
69 gadiem standarta mamogrāfi-
jas izmeklējumus reizi divos gados 
krūts vēža skrīninga programmas 
ietvaros apmaksā valsts, nosūtot 
uzaicinājuma vēstules.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta, valsts skrīninga 
programmas ietvaros izmeklējums – 
bez maksas. 

Ar ģimenes ārsta, speciālista 
vai ārstējošā ārsta nosūtījumu – 
maksa 3 eiro.

25. marts ir diena, kad pieminam un atcera-
mies 1949. gada komunistiskā genocīda upurus, 
kuri sadzīti vilcienu vagonos un izsūtīti uz Sibīri-
ju. Nav iespējams represētajiem atdot zaudētos 
gadus, bet varam šo traģēdiju atcerēties, tāpēc 
Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde aici-
na apmeklēt Komunistiskā genocīda upuru piemi-
ņas dienai veltītus atceres pasākumus.

Piemiņas pasākumā Grobiņas pagasta Tores 
stacijā 25. martā plkst. 14.00 sanākušos uzrunās 
Dienvidkurzemes novada un Liepājas pilsētas paš-
valdību, kā arī Liepājas okupācijas muzeja pār-
stāvji. Uzstāsies Gaviezes kultūras nama ansamb-
lis, kā arī būs silta tēja un cienasts. Tiks organizēts 
transports: plkst. 13.00 no Bārtas, 13.30 no Gavie-
zes, Medzes, Dubeņiem, 13.40 no Grobiņas pilskal-
na (pieteikties, zvanot 26245579).

Šajā pašā dienā Kalvenes kultūras namā plkst. 
16.00 ar monoizrādi “Mana Magadana” viesosies 
aktieris un režisors Ēriks Vilsons. Izrādes pamatā 
ir Ē. Vilsona bērnības atmiņas par deportācijām, 
viņa mammas Zentas Vilsones vēstules un trimdā 
sarakstītie dzejoļi, kā arī dienasgrāmatas fragmenti 
par viņa 2013. gada braucienu uz Magadanu kopā 
ar režisori Dzintru Geku un fondu “Sibīrijas bērni”.

“Izrāde ir veltījums manai mammai, kuru par 
iesaistīšanos pretpadomju grupā un mēģinājumu 
bēgt uz Zviedriju apcietināja 1945. gada augustā 
un 1946. gadā izsūtīja uz Sibīriju. Kā arī tas ir mans 
personisks skatījums uz Latvijas valsts veidošanās 
procesu,” stāsta izrādes autors.

Uz piemiņas un atceres pasākumiem iedzīvotā-
ji aicināti arī citviet novadā. Sīkāk skatīt šā izdevu-
ma rakstā “Kultūras pasākumu plāns”.

Pieminot komunistiskā genocīda upurus

Priekulē pieņem zobārsts no Ukrainas
<< 1.lpp.

O. Burjaks pieņem tikai pie-
augušos pacientus. Lūgums pa-
cientiem būt iecietīgiem, jo ārsts 
neprot latviešu valodu un var 
komunicēt krievu valodā, bet pa-
līgā nāks medmāsa, kas palīdzēs 
tulkot. Pats zobārsts saka lielu pa-
teicību par enerģisku palīdzēšanu 
Priekules slimnīcas valdes priekš-
sēdētājai Tatjanai Ešenvaldei. 
O. Burjaks pastāstīja, ka nāk no 

Doneckas apgabala un sākotnēji 
Priekules pusē mājvietu radusi ti-
kai sieva. Viņš pats drīkstēja Ukrai-
nas robežu šķērsot tikai tad, kad 
apritēja 60 gadi. “Tagad viss ir pat 
ļoti labi. Lieliski, ka te ir klusums 
un pār galvām nelido raķetes. Bei-
dzot man ir mīļotais darbs, ilgi gai-
dīju, līdz varēšu strādāt savā spe-
cialitātē,” neslēpa O. Burjaks, kam 
iepriekš nācās strādāt kokapstrā-
des uzņēmumā Priekulē. Zobārsts 

novērtēja priekulniekus kā laipnus 
un atsaucīgus cilvēkus.

ZINĀŠANAI
O. Burjaks Priekulē pieņem 
pacientus poliklīnikā, 
202. kabinetā, 
katru darba dienu 
no plkst. 9.00 līdz 15.30. 
Pieteikšanās darba dienās līdz 
plkst. 15.00 pa tālr. 
63459125 vai 28722101. 

Pieminēsim cietušos un stāstīsim par izsūtījumā piedzīvoto jaunākajām paaudzēm. 
Šī diena ir brūce, kas tautas dvēselē nesadzīs nekad. Tā var vietām pārvilkties 
ar raupju kreveli, kas asiņos tik ilgi, kamēr šie notikumi tautas atmiņā būs dzīvi. 
Un tādi tie būs mūžam!

Lielā talka 22. aprīlī – 
Starptautiskajā zemes dienā

Mobilais mamogrāfs martā

Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskolas kolektīvs aicina 
uz tikšanos topošo 1. klašu 
skolēnu vecākus, kuri 
vēlas par savu saukt šo mācību iestādi.

2023. gada 15. martā plkst. 18.00 plānota topošo pirmklasnieku 
vecāku sapulce klātienē skolas aktu zālē Grobiņā, Skolas ielā 1. 

Vecāki uzzinās informāciju par skolu, izglītības programmām, 
darba procesu un pedagogiem skolā.

Aicina uz tikšanos 
topošo 
pirmklasnieku 
vecākus

PAZIŅOJUMS 
PAR PUBLISKO 
APSPRIEŠANU  

  Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome 2023. gada 
26. janvārī pieņēma lēmumu 
Nr.64 “Par detālplānojuma 
projekta nodošanu publiskai 
apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai īpašuma 
Dzintaru iela 109B, Pāvilostā, 
Dienvidkurzemes novadā”.  

Publiskās apspriešanas 
termiņš noteikts no 2023. gada 
22. februāra līdz 2023. gada  
24. martam.  
Informācija:  
vadītāja Dace Baumane,  
tālr. +371 28017731,  
dace.baumane@buvvalde.dkn.lv. 
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Šogad februārī noslēdzas Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības kapitālsabied-
rību reorganizācija un apvienošana. To īs-
tenojot, mazās komunālās saimniecības un 
uzņēmumi tiek pievienoti novada lielajām 
kapitālsabiedrībām, kurām ir lielāki finan-
šu resursi un plašākas iespējas. 

Pērn Dienvidkurzemes novada pašval-
dība pieņēma lēmumu par kapitālsabied-
rību reorganizāciju, SIA “Aizputes komunā-
lais uzņēmums” un  “KS Cīrava” pievienojot 
kapitālsabiedrībai SIA “Aizputes nami”, 
savukārt SIA “Durbes KS”, SIA “Vērgales 
komunālā saimniecība” un SIA “Pāvilostas 
komunālais uzņēmums” pievienojot SIA 
“Grobiņas namserviss”.

SIA “Grobiņas  
namserviss” aktualitātes

2022. gada 26. augustā Dienvidkurze-
mes novada pašvaldība pieņēma lēmumu 
par SIA “Grobiņas namserviss” reorgani-
zāciju apvienošanās ceļā, kā rezultātā SIA 
“Grobiņas namserviss” tiek pievienotas 
šādas pašvaldības kapitālsabiedrības: 
SIA “Durbes KS”, SIA “Vērgales komunālā 
saimniecība” un SIA “Pāvilostas komunā-
lais uzņēmums”.

SIA “Grobiņas namserviss” kā pievieno-
jamo pašvaldības kapitālsabiedrību tiesību 
un saistību pārņēmēja turpmāk pārvaldīs 
un apsaimniekos pašvaldības daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas, aprēķinās un ie-
kasēs īres maksu no pašvaldības dzīvokļos 
dzīvojošajiem īrniekiem, kā arī nodrošinās 
šādus sabiedriskos pakalpojumus:

l centralizētus siltumapgādes pakal-
pojumus Dienvidkurzemes novada Durbes 
un Pāvilostas pilsētu, Tadaiķu, Vecpils un 
Vērgales pagastu administratīvajās terito-
rijās,

l centralizētus ūdensapgādes un notek-

ūdeņu savākšanas pakalpojumus Dienvidkur-
zemes novada Durbes un Pāvilostas pilsētu, 
Dunalkas, Durbes, Tadaiķu, Vecpils un Vērga
les pagastu administratīvajās teritorijās.

Sabiedriskie pakalpojumi tiks nodro-
šināti saskaņā ar šobrīd spēkā esošajiem 
pašvaldību vai līdzšinējo kapitālsabiedrī-
bu apstiprinātajiem pakalpojumu tarifiem. 
Informācija par tarifiem pieejama mājas-
lapā www.grobinasnamserviss.lv, sadaļā 
“Ūdenssaimniecība” un sadaļā “Siltum-
enerģija”.

Ūdenssaimniecības pakalpojumi
Sākot ar 2023. gada februāri, individu-

ālo ūdens skaitītāju rādījumi jānodod katru 
mēnesi no 27. datuma līdz nākamā mēneša 
1. datumam. Rādījumus var nodot WebNAMS 
sistēmā https://mans.grobinasnamserviss.lv, 
sūtot uz epastu: skaititaji@grobinasnamser-
viss.lv vai zvanot pa tālruni 63490027. Skai-
tītāju rādījumi jānodod arī gadījumā, ja tie 
nav mainījušies.

Rēķini
Aicinām iedzīvotājus pieteikties ik-

mēneša rēķina saņemšanai epastā (bez 
maksas), nosūtot pieprasījumu uz birojs@
grobinasnamserviss.lv vai zvanot pa tālr. 
63490230. Rēķina saņemšana papīra formā-
tā pa pastu ir maksas pakalpojums: 2,60 
EUR (2,15 EUR+PVN 21% 0,45 EUR).

Maksājumi
Maksājumi par saņemtajiem pakal-

pojumiem veicami pārskaitījumu veidā uz 
rēķinā norādīto konta numuru rēķinā no-
rādītajā termiņā. Iedzīvotājiem, kuriem nav 
iespēju veikt maksājumus ar internetban-
kas starpniecību, ir iespēja norēķināties 
skaidrā naudā kādā no maksājumu pie-
ņemšanas punktiem.

Maksājumu pieņemšanas punkti
SIA “Grobiņas namserviss” nodrošina 

maksājumu pieņemšanu visos pilsētu un 
pagastu centros. Maksājumus var veikt jeb-
kurā no maksājumu pieņemšanas punktiem. 
Informācija par maksājumu pieņemšanas 
laikiem un vietām pieejama mājaslapā www.
grobinasnamserviss.lv, sadaļā “Kontakti”. 

Kontaktinformācija
Aicinām paziņot savu kontaktinformā-

ciju (tālruni, epastu), lai nepieciešamības 
gadījumā, piemēram, par skaitītāju maiņu, 
avārijas gadījumiem, plānveida ūdenssis-
tēmu remontdarbiem u.tml. gadījumiem 
SIA “Grobiņas namserviss” pārstāvis varētu 
pēc iespējas īsākā laikā ar jums sazināties. 
Kontaktinformāciju iespējams paziņot, no-
sūtot uz birojs@grobinasnamserviss.lv vai 
zvanot pa tālr. 63490230.

Saziņa jautājumu vai neskaidrību gadī-
jumā:
l Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 
63490230,
l epasta adrese: 
birojs@grobinasnamserviss.lv,
l interneta adrese: 
www.grobinasnamserviss.lv.

Biroja un kases darba laiks
(Celtnieku 36, Grobiņa):
l pirmdien, trešdien, ceturtdien 8.30 – 17.00, 
l otrdien 8.30 – 18.00,
l piektdien 8.30 – 16.00, 
(pusdienu pārtraukums no 12.00 līdz 12.30).

SIA “AIZPUTES NAMI” PAZIŅOJUMS
2022. gada 31. martā Dienvidkurzemes 

novada pašvaldība  pieņēma lēmumu 
Nr.252  “Par kapitālsabiedrību SIA “Aizpu-
tes nami”, SIA “Aizputes komunālais uzņē-
mums” un  “KS Cīrava” reorganizāciju”. 

Reorganizācijas process noslēdzās 2023. 
gada 5. janvārī un SIA “AIZPUTES NAMI” turp-
māk nodrošinās šādus sabiedriskus  pakal-
pojumus:

l centralizētus siltumapgādes pakal-
pojumus Aizputes pilsētā, Kūdras ciemā, 
Kazdangas un Cīravas pagastā,

l centralizētus ūdensapgādes un notek-
ūdeņu savākšanas pakalpojumus Aizputes 
pilsētā, Cīravas, Kalvenes, Aizputes un  Kaz-
dangas pagastos un Lažas pagasta Padurē,

l apsaimniekošanas pakalpojumus 
Aizputes pilsētā, Cīravas, Kalvenes, Aizpu-
tes un Lažas pagasta Padurē.

Skaitītāju rādījumi jānodod katru mēne-
si no 28. datuma līdz nākamā mēneša 3. 
datumam. Rādījumus var nodot WebNAMS 
sistēmā https://aizputesnami.lv/, reģistrācija 
sistēmā, nosūtot pieprasījumu uz info@aiz-
putesnami.lv 

Skaitītāju rādījumi jānodod arī gadīju-
mā, ja tie nav mainījušies.

Rēķini:
Aicinām iedzīvotājus pieteikties ikmē-

neša rēķina saņemšanai epastā, nosūtot 
pieprasījumu uz epastu info@aizputesnami.
lv vai zvanot pa tālr. 29609890 

Maksājumi:
l maksājumi par saņemtajiem pakal-

pojumiem veicami ar pārskaitījumu uz rē-
ķinā norādīto konta numuru rēķinā norā-
dītajā termiņā,

l iedzīvotājiem, kuriem nav iespēju 
veikt maksājumus ar internetbankas starp-
niecību, ir iespēja norēķināties skaidrā 
naudā SIA “AIZPUTES NAMI” kasē.

Biroja un kases darba laiks 
(Aizputē, Atmodas iela 31):

l P., O., C., 8.00 – 16.30;  
l T. 8.00 – 17.00;  
l P. 8.00 – 16.00, (pusdienu pārtrau-

kums no 12.00 līdz 12.30).

Dienvidkurzemes novada pašvaldība noslēgu-
si līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/009 “Vides 
pieejamības nodrošināšana Avotu ielā 2, Aizputē, 
Dienvidkurzemes novadā”  īstenošanu.

Projekta vispārējais mērķis ir palielināt sa-
biedrībai paredzēto labklājības nozares publisko 
pakalpojumu un publisko ēku skaitu, kurās tiek 
sniegti labklājības nozares valsts pakalpojumi vai 
pašvaldību sociālie pakalpojumi un kurās ir no-
drošināta vides, nodarbinātības un informācijas 
pieejamība visām sabiedrības grupām, tostarp 
personām ar invaliditāti un funkcionālajiem trau-
cējumiem.

Lai nodrošinātu minētā mērķa sasniegšanu, 
projektā paredzēts veikt ēkas Avotu ielā 2, Aizpu-
tē, kur 2. stāvā atrodas Dienvidkurzemes novada 
Sociālais dienests, āra lifta izbūvi, iekštelpu pie-
lāgošanu un teritorijas labiekārtošanu atbilstoši 

vides pieejamības prasībām.
Projekta īstenošanas termiņš – no 2022. gada 

30. decembra līdz 2024. gada 31. decembrim.
Projekta kopējie izdevumi ir 134 310 eiro, no 

tiem Atveseļošanas fonda finansējums – 111 tūk-
stoši eiro, pašvaldības finansējums – 23 310 eiro.

Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/009 “Pašvaldī-
bas ēkas Avotu ielā 2, Aizputē, vides piekļūstamī-
bas nodrošināšana” tiek realizēts Eiropas Savienī-
bas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
3.1. reformas un investīciju virziena “Reģionālā po-
litika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu 
un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pa-
sākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” 
pirmās kārtas “Valsts un pašvaldību ēku vides 
pieejamības nodrošināšanas pasākumi” ietvaros.

Gita Golubova,
Attīstības un uzņēmējdarbības daļas projektu 

vadītāja infrastruktūras attīstības jomā

INFORMĀCIJA ZVEJNIEKIEM
Izsludināta  papildu pieteikšanās uz zvejas rīkiem zivju āķi 

zvejas nomas tiesībām Baltijas jūras piekrastē Rucavas pagasta 
administratīvajā vienībā un zivju murdi Papes ezerā. Iesniegumi  
pieejami Dienvidkurzemes novada pašvaldībā Grobiņā, Lielajā 
ielā 76, kā arī visos Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros pagastu pārvaldēs vai elektroniski paraks-
tītus iesūtīt uz epasta adresi pasts@dkn.lv.

Taupot finanšu resursus, reorganizē pašvaldības kapitālsabiedrības

Lai Sociālā dienesta klientiem Aizputē atvieglotu 
piekļūšanu iestādes speciālistiem, pie iestādes izbūvēs 
ārējo liftu.

Īsteno projektu vides pieejamībai Aizputē

INFORMĀCIJA PAR PIETEIKUMIEM 
ZVEJAI DURBES EZERĀ

Zvejas rīku nomas tiesību piešķiršanai Durbes ezerā 2023. gadam iesniegumus pieņems  
no š. g. 13. februāra līdz 13. martam Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, Lielajā ielā 76,  
Grobiņā, kā arī visos pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas centros vai elektroniski parakstītus 
(iesūtīt uz epasta adresi pasts@dkn.lv).
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1. februārī ekspluatācijā tika nodots autoceļa “Ru-
cava–Pape” pārbūvētais pašvaldības posms. Autoceļa 
posma pārbūve tika īstenota Eiropas Jūrlietu un zivsaim-
niecības fonda (turpmāk – EJZF) finansētās Rīcības prog-
rammas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam 
apakšpasākumā “Atbalsts vides resursu un zvejas vai 
jūras kultūras mantojuma saglabāšanā” atbalstītā pro-
jekta “Autoceļa Rucava–Pape pārbūve” Nr. 21-02-FL03-
F043.0207-000006 (turpmāk – Projekts) ietvaros.

Dienvidkurzemes novada teritorijā projektu konkur-
sus EJZF fonda finansējuma piesaistīšanai organizē vietē-
jā rīcības grupa – biedrība “Liepājas rajona partnerība” 
(turpmāk – Biedrība). Ar Biedrības atbalstu novada teri-
torijā pēdējo gadu laikā ir īstenotas lielākas un mazākas 
ieceres un ne tikai no pašvaldības, bet arī uzņēmēju un 
nevalstisko organizāciju puses. 

Autoceļa “Rucava–Pape” Projektā pārbūvēto posmu 
pašvaldība pārņēma 2017. gadā no Satiksmes ministrijas, 
un tas ir vienīgais ceļš, kas ved uz Papes ciemu Rucavas 
pagastā. Pirms autoceļa posma pārņemšanas daļai no tā 
tika uzklāts asfaltbetona dubultās virsmas pārklājums, 
kas sākās nelielu gabalu pirms Papes ciema robežas. 
Atlikusī pārņemtā autoceļa “Rucava–Pape” posma daļa 
bija ļoti sliktā stāvoklī ar neizbēgamu laikapstākļu un 
intensīvās transporta plūsmas ietekmi, kura īpaši paaug-
stinājās vasaras sezonā. 

Lai uzlabotu Papes ciema iedzīvotāju, apkaimes uz-
ņēmēju un arī ciema apmeklētāju mobilitātes kvalitāti, 
pašvaldība 2021. gada pavasarī iesniedza projektu par 
autoceļa “Rucava–Pape” pašvaldības posma pārbūvi 
Biedrības organizētajā EJZF uzsaukumā. Projektu ap-

stiprināja pavisam neilgi pirms administratīvi teritoriālās 
reformas (turpmāk – ATR) īstenošanas – 2021. gada 4. 
jūnijā. Projekta īstenošanas gaita nebija viegla, to stipri 
ietekmēja ATR radītās sekas – jaunas pašvaldības, jaunu 
struktūru veidošana, publisko iepirkumu procesu orga-
nizēšana daudz lielākai teritorijai un apjomiem, līdzši-
nējo pašvaldību uzsākto procesu pārņemšana, bieža 
speciālistu maiņa un citi aspekti. Tomēr, neskatoties uz 
šķēršļiem Projekta īstenošanā, pagājušā gada vasaras 
sākumā tika noslēgti līgumi pārbūves darbu veikšanai. 

Būvdarbus Projektā veica SIA “ALand” un būvuzrau-
dzību nodrošināja SIA “Jaunjoži” atbilstoši būvprojektam 
“Pašvaldības autoceļa  “Rucava–Pape” pārbūve Rucavas 
pagastā, Rucavas novadā”, ko izstrādāja SIA “Polyroad”. 
SIA “Polyroad” pienākumos bija nodrošināt arī būvdarbu 
autoruzraudzību. Būvdarbus sāka 2022. gada septembrī, 
un tie noritēja līdz 6. decembrim. Uz pavasari ir atlikta 
horizontālā marķējuma uzklāšana – tad laika apstākļi 
būs atbilstoši šim darbam un to veikšanas tehnoloģijai. 
Atsevišķas autoceļa Projektā pārbūvētā posmā esošās 
ātrumu ierobežojošās zīmes arī saglabās līdz brīdim, 
kad būvnieks pabeigs horizontālā marķējuma uzklāša-
nu. Pašlaik ceļš līdz Papes ciemam ir kļuvis daudz ēr-
tāks, ātrāks un patīkamāks, jo pēc Projekta īstenošanas 
ar grants segumu ir palikusi vairs tikai autoceļa “Ruca-
va–Pape” daļa, kas ir VSIA “Latvijas Valsts ceļi” īpašums.

Projekta kopējās izmaksas kopā ar pievienotās vēr-
tības nodokli ir 657 399,87 EUR, no kurām 479 608,48 EUR 
ir EJZF publiskais finansējums. Februārī pašvaldības At-
tīstības un uzņēmējdarbības daļa sagatavos noslēguma 
pārskatu par īstenoto Projektu un iesniegs izskatīšanai 

Lauku atbalsta dienestā. 
Aicinām ikvienu Rucavas pagasta iedzīvotāju un viesi 

būt saudzīgiem un ar atbildību izmantot pārbūvēto paš-
valdības infrastruktūru – autoceļa “Rucava–Pape” paš-
valdības posmu, tajā skaitā nebojāt uzstādītās dažāda 
veida ceļa zīmes, saprātīgi lietot izbūvētās nobrauktu-
ves, ievērot drošu braukšanas ātrumu un sakopt aiz se-
vis, ja gadījies sagružot.

www.lrpartneriba.lv; www.zm.gov.lv; www.lad.gov.lv; 
https://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff/

Informāciju sagatavojusi: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Aģentūra “Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs” 
organizē informatīvas tikšanās, uz kurām aicina nova-
da tūrisma uzņēmējus, lai sniegtu svarīgu informāciju 
par uzņēmējdarbības veicināšanu un atbalstu. Tuvākās 
tikšanās – 23. februārī Aizputē un 16. martā Pāvilostā.

23. februārī plkst. 14.00 Aizputē viesosies pārstāvji 
no VID (Valsts ieņēmumu dienests). 

Aktuālās tēmas:
l saimnieciskās darbības reģistrēšanas kārtība VID,
l nodokļu maksāšanas režīmi,
l pārskatu iesniegšanas kārtība,
l saimnieciskās darbības izdevumi,
l saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu žur-
nāla aizpildīšana,

l darījumu apliecinoši dokumenti, stingrās uzskaites 
kvīšu lietošana un atskaites,
l gadījumi, kad saimniecisko darbību var nereģistrēt.

16. martā plkst. 17.30 Pāvilostā viesosies KG “Kon-
sultācijas” valdes loceklis Gints Krūmiņš.

Sarunas tēmas: 
l digitālā mārketinga kanāli,
l sociālo tīklu mārketings, reklāmu izveide un analīze,
l digitālā mārketinga tendences,
l pieredze darbā ar uzņēmumiem, kas vērsti uz tūrisma 
pakalpojumiem,
l tūrisma uzņēmējiem iespēja saņemt konsultāciju, kā 
pilnveidot savus digitālos rīkus.
Kā arī mozello.lv pārstāvis Bruno Vēbers dos ieskatu: 
l tendences mājaslapu izveidē,

l kā izveidot mājaslapu efektīvi,
l caur dažiem piemēriem parādīs, kas būtu jāmaina 
informācijas pasniegšanā, lai uzlabotu uzņēmumu mā-
jaslapas.

Interesentiem būs iespēja arī uzdot sev 
interesējošus jautājumus speciālistiem, norādot tos 
dalībnieku pieteikšanās anketā, kura pieejama  
www.dienvidkurzeme.travel sadaļā AKTUĀLI.

Novada tūrisma darba organiza-
tori aicina atsaukties visus mājra-
žotājus, amatniekus, naktsmītņu un 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus 
Dienvidkurzemē!

Uzņēmēji, ja vēl neesat  
iekļauti tūrisma mājaslapā  
dienvidkurzeme.travel ar savu piedā-
vājumu vai ir mainījusies informācija, 
kura jāko riģē, lūdzam sazināties ar 
tuvāko tūrisma centru, lai interne-
ta vietnē būtu pieejama aktuālākā 
informācija par jūsu piedāvājumiem 
novada iedzīvotājiem un viesiem.

Tūrisma uzņēmēji, pastāstiet par sevi!
Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centru kontakti
Epasts: info@dienvidkurzeme.travel
Adrese: Grobiņas Sporta centrs, 
M. Namiķa iela 2B, 
Grobiņa, LV3430
Aizputes Tūrisma informācijas centrs 
Epasts: aizpute@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis: +371 28617307 
Adrese:  Atmodas iela 16, Aizpute, LV3456
Embūtes Tūrisma informācijas centrs 
Epasts: embute@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis: +371 26626307 
Adrese:  Embūte 1, Embūtes pagasts, LV3436

Nīcas Tūrisma informācijas centrs 
Epasts: nica@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis: +371 29458532 
Adrese:  “Pienotava”, 
Nīca, Nīcas pagasts, LV3473
Pāvilostas Tūrisma informācijas centrs 
Epasts: pavilosta@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis: +371 29121894 
Adrese: Dzintaru iela 1, Pāvilosta, LV3466
Priekules Tūrisma informācijas centrs 
Epasts: priekule@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis:  +371 26132442 
Adrese:  Aizputes iela 1a, Priekule, LV3434
Rucavas Tūrisma informācijas centrs 

Epasts: rucava@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis:  +371 29134903 
Adrese: Centra dzirnavas, Rucava, 
Rucavas pagasts, LV3477
Ziemupes Tūrisma informācijas punkts 
Epasts: ziemupe@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis:  +371 29437166 
Adrese: “Jūras māja”, Ziemupe, 
Vērgales pagasts, LV3463
Kazdangas Tūrisma informācijas punkts 
Epasts: kazdanga@dienvidkurzeme.travel 
Tālrunis: +371 29103813
Adrese:  Jaunatnes gatve 1, Kazdanga,
Kazdangas pagasts, LV3457

MĀCĀS TŪRISMA UZŅĒMĒJI

Īstenota autoceļa “Rucava–Pape” pašvaldības posma pārbūve

Autoceļa “Rucava–Pape” pārbūvētais paš-
valdības posms ir nodots ekspluatācijā, taču 
līdz pavasarim atlikta horizontālā marķējuma 
uzklāšana – tad laika apstākļi būs atbilstoši šī 
darba veikšanas tehnoloģijai.
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Sakarā ar izveidojušos kritis-
ko situāciju mencu zvejā un ES 
regulā 2022/2090 noteikto nelielo 
mencu piezvejas kvotas apjomu, 
lai saglabātu Latvijas zvejnie-
kiem reņģu, brētliņu, plekstu un 
citu sugu zvejas iespēju izman-
tošanu Baltijas jūrā, Zemkopības 
ministrija 2023. gadā nosaka pa-
pildu pienākumus.

Komerczvejniekiem, kas 
zvejo Dienvidkurzemes novada 
daļā, kas atrodas uz dienvidiem 
no Liepājas valstspilsētas, un 
Liepājas valstspilsētas adminis-
tratīvajai teritorijai piegulošajos 
piekrastes ūdeņos vai atbilstoši 
zvejas noteikumos atļautajiem 
nosacījumiem zvejo plekstes aiz 
attiecīgajai administratīvajai te-
ritorijai piegulošajiem piekras-
tes ūdeņiem (saskaņā ar Minis-
tru kabineta 2007. gada 2. maija 
noteikumu Nr. 296 “Noteikumi 
par rūpniecisko zveju teritoriā-

lajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos” 6.4. apakšpunktā 
noteikto kārtību):

l ja, izceļot zvejas rīkus, 
konstatē, ka mencas piezveja 
sasniedz 10 procentus vai vairāk 
no kopējā visu zivju nozvejas 
apjoma, nākamajā reizē zvejas 
rīkus ievieto ne tuvāk kā divu 
jūras jūdžu attālumā no vietas, 
kurā konstatēta lielāka apjoma 
mencu piezveja, vai atsāk zve-
jas darbības tajā pašā vietā ne 
ātrāk kā 72 stundas pēc zvejas 
rīku izcelšanas;

l no 2023. gada 1. maija līdz 
31. augustam ar elektronisko vai 
mobilo saziņas līdzekļu starp-
niecību nosūta Valsts vides die-
nestam šādu informāciju:

l ziņojumus par plānoto 
laiku iziešanai jūrā un tā kuģa 
(laivas) nosaukumu vai reģistrā-
cijas numuru (izņemot par tiem 
piekrastes kuģiem (laivām), kas 

aprīkoti ar automātisko identifi-
kācijas sistēmu), ar kuru plāno 
zvejot. Ziņojumu nosūta (ie-
sniedz) pirms iziešanas jūrā;

l ja, izceļot zvejas rīkus, 
konstatē, ka mencas piezveja 
sasniedz 10 procentus vai vairāk 
no kopējā visu zivju nozvejas 
apjoma, piekrastes zvejas žur-
nāla piezīmju laukā ieraksta da-
tumu un zvejā izmantoto zvejas 
rīku izvietošanas vietas vienu 
vidējo ģeogrāfisko koordinātu, 
ievērojot šādus papildu nosacī-
jumus:

l zvejojot ar murdiem un 
stāvvadiem, ja vairāki rīki atro-
das netālu cits no cita, kopā ar 
ģeogrāfisko koordinātu norāda 
arī izvietoto rīku skaitu;

l zvejojot ar tīklu jedām, 
norāda vienu vidējo ģeogrāfisko 
koordinātu katrai jedai;

l ja individuāli zvejas rīki 
vai vairāku zvejas rīku grupas 

Labklājības ministrija kopā 
ar Latvijas Sociālās uzņēmējdar-
bības asociāciju ielūdz Dienvid-
kurzemes novada iedzīvotājus 
uz informatīvu pasākumu par 
sociālo uzņēmējdarbību “Saki 
godīgi, kā ir būt sociālajam uz-
ņēmējam?”. Pasākums norisinā-
sies 10. martā plkst. 11.00 “Im-
pact Hub Liepāja” zālē, Strautu 
ielā 4, Liepājā.

Dalībnieki varēs uzdot spe-
ciālistiem jautājumus par sociālā 
uzņēmuma statusa iegūšanu un 
citām nozares aktualitātēm.

Ar saviem pieredzes stās-
tiem dalīsies trīs uzņēmēji.

Ruta Šenkevica ir radošās 
maizes laboratorijas “Ramala” 
vadītāja. Viņas uzņēmums pie-
dāvā maizes terapijas nodar-
bības kā alternatīvu darbā ar 
vardarbībā cietušajiem bērniem, 
pieaugušajiem un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

Natālija Jermolajeva ir so-
ciālā uzņēmuma “Correcty” 
dibinātāja. Tajā piedāvā stāju 
koriģējošus T kreklus, kas tre-
nē muguras muskuļu atmiņu un 
palīdz uzlabot stāju. Uzņēmumā 
strādā cilvēki ar invaliditāti.

Tatjana Tarasova ir soci-

ālās uzņēmējdarbības vēstnie-
ce Liepājā, sociālā uzņēmuma 
“Tanyta” izveidotāja. Sociālais 
uzņēmums palīdz jaunajām mā-
miņām un jauniešiem apgūt da-
žādas profesionālās prasmes, 
kā arī sāk attīstīt ideju par mik-
rozaļumu audzēšanas biznesu.

Sociālā uzņēmējdarbība ir 
preču ražošana un pakalpojumu 
sniegšana ar vēlmi radīt sociālu 
ietekmi jeb pozitīvas izmaiņas, 
izmantojot biznesa metodes. 
Laikā, kad sabiedrībā sociālie 
izaicinājumi kļūst arvien sarež-
ģītāki, ir nepieciešams iedroši-
nāt iedzīvotājus iesaistīties, būt 
atvērtākiem un iekļaujošākiem, 
iedvesmot un atbalstīt labos pie-
mērus. Sociālā uzņēmējdarbība 
Latvijā ir pietiekoši jauna joma, 
un vairākos Latvijas novados vēl 
nav neviena šāda uzņēmuma.

UZZIŅAI
Plašāka informācija par visu 
aktivitāšu ciklu un informatīvo 
pasākumu: 
Latvijas Sociālās 
uzņēmējdarbības asociācijas 
mājaslapā www.sua.lv/kopa,
rakstot uz e-pastu 
liga@sua.lv.

Pie Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārval-
des ēkas Otaņķos, kur iekārtots arī feldšerpunkts, 
bibliotēka, tautas nams, frizētava un Otaņķu pagas-
ta piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība, uzstādīts 
lifts-pacēlājs, kas nodrošinās iedzīvotājiem ērtu pie-
ejamību dažādiem pakalpojumiem. 

Pacēlāja celtspēja ir 225 kg, un tas ir piemērots 
gan māmiņām ar bērnu ratiņiem, gan pacientiem ra-
tiņkrēslā un citiem, kam iepriekš pa kāpnēm bija sa-
režģīti nokļūt ēkā. Jauno iekārtu to atklāšanas dienā 
14. februārī pirmā testēja māmiņa Inga Pirte ar mazo 
Kristianu ratiņos, savukārt Otaņķu etnogrāfiskais an-
samblis nodziedāja braucamdziesmu.

Pacēlāja svinīgajā atklāšanā piedalījās Dienvid-
kurzemes novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Raivis Kalējs, novada Veselības aprūpes centra 
darbinieces: vadītāja Vija Jablonska, Ārstu palīgu 
nodaļas vadītāja Agrita Driviņa, Primārās veselības 
aprūpes nodaļas vadītāja Inata Štāle, SIA “E. Gulbja 
laboratorija” Liepājas, Grobiņas un Nīcas filiāles va-

dītāja Linda Suvorova, Otaņķu feldšerpunkta ārsta 
palīdze, feldšere Ilze Eidiņa un Dunikas un Rucavas 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāja Agija Kaune-
se, kas pašlaik pilda arī Nīcas un Otaņķu pagastu 
apvienības pārvaldes vadītājas pienākumus.

V. Jablonska priecājas, ka Rucavas un Nīcas puse 
pašlaik ir labi nodrošināta ar veselības aprūpes pa-
kalpojumu pieejamību – ir feldšerpunkti, aptiekas 
un analīžu nodošanas iespēja. Otaņķu feldšerpun-
kta kaimiņos drīz atvērs “E. Gulbja laboratorijas” 
analīžu nodošanas punktu. Īpašu pateicību V. Jab-
lonska velta feldšerei Ilzei Eidiņai, kas Otaņķu 
feldšerpunktā veic pacientu pieņemšanu, izmeklē-
jumus, ekspresdiagnostiku, manipulācijas, profilak-
tisko vakcināciju, darbību reģistrēšanu eveselības 
sistēmā, tai skaitā erecepšu, darba nespējas lapu 
un izziņu izsniegšanu. I. Eidiņa veic arī veselības 
aprūpi mājās, dodoties pie slimniekiem vizītēs pat 
savās brīvdienās. “Ilze pašaizliedzīgi kalpo savai 
misijai!” paslavē V. Jablonska.

Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra Primārās veselības aprūpes nodaļas 
vadītāja Inata Štāle arī pati pārliecinājās, ka pacēlājs ir patiešām ērts un funkcionāls.

Otaņķu feldšerpunktā uzstādīts pacēlājs

Par komerciālās un atpūtas zvejas papildu regulējumu Baltijas jūrā 2023. gadā
(viena veida zvejas rīki, kas iz-
vietoti grupā nelielā attālumā 
cits no cita), atrodas tādā attā-
lumā cita no citas, kas pārsniedz 
vienu jūras jūdzi, norāda atse-
višķas to (attiecīgo zvejas rīku 
vai zvejas rīku grupu) izvieto-
juma vietu vidējās ģeogrāfiskās 
koordinātas.

Dienvidkurzemes novada un 
Liepājas valstspilsētas adminis-
tratīvās teritorijas piegulošajos 
piekrastes ūdeņos apturēt ko-
merczveju ar:

l zivju tīkliem, kuru linuma 
acs izmērs ir 80 – 130 mm, ja 
piekrastes komerczvejā izman-
totais mencu piezvejas apjoms 
sasniedz 80 % no piekrastei šī 
lēmuma 1. punktā noteiktā ko-
pējā mencu piezvejas apjoma 
un ja nav iespējams pārdalīt 
mencu piezvejas papildu apjo-
mu piekrastes zvejai no citiem 
zvejas segmentiem;

l visu linuma acs izmēru 
zivju tīkliem, ja piekrastes ko-
merczvejā izmantotais mencu 
piezvejas apjoms sasniedz 95 
% no piekrastei šī lēmuma 1. 
punktā noteiktā kopējā mencu 
piezvejas apjoma. Šajos gadīju-
mos ministrija sniedz paziņoju-
mu oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” par mencu piezvejas 
apjoma 80 % un 95 % līmeņa sa-
sniegšanu un zvejas ar attiecīga 
linuma acs izmēra zivju tīkliem 
apturēšanu attiecīgajos piekras-
tes ūdeņos.

Attiecībā uz mencu un lašu 

ieguves ierobežojumiem pašpa-
tēriņa zvejā, makšķerēšanā un 
zemūdens medībās 2023. gadā 
Baltijas jūras 26. apakšrajona 
piekrastes ūdeņos uz dienvidiem 
no Dienvidu mola Liepājā (Liepā-
jas valstspilsētas daļai un Dien-
vidkurzemes novada daļai, kas 
atrodas uz dienvidiem no Liepā-
jas valstspilsētas, pieguļošajos 
Baltijas jūras ūdeņos) nosaka 
aizliegumu paturēt lomā mencu 
pašpatēriņa zvejā un makšķe-
rēšanā, kā arī aizliegumu iegūt 
mencu zemūdens medībās. 

2023. gadā, pašpatēriņa zve-
jā, makšķerēšanā un zemūdens 
medībās lomā ir atļauts paturēt 
tikai vienu iepriekš no audzētavas 
ūdeņos ielaistu lasi ar nogrieztu 
taukspuru. Noķertie savvaļas laši 
ar nenogrieztu taukspuru, kā arī 
laši ar nogrieztu taukspuru, kas 
pārsniedz noteikto viena gabala 
limitu (pašpatēriņa zvejā) ir ne-
kavējoties jāatlaiž atpakaļ jūrā, 
savukārt zemūdens medībās 
pirms šāviena izdarīšanas zem-
ūdens medniekam ir iepriekš jā-
pārliecinās, ka lasis ir ar nogrieztu 
taukspuru. Pēc tam, kad ir noķerts 
pirmais laša īpatnis, kuram ir no-
griezta taukspura, pašpatēriņa 
zvejnieks, makšķernieks vai zem-
ūdens mednieks pārtrauc laša ie-
guvi uz atlikušo dienas daļu.

VAIRĀK INFORMĀCIJAS
MEKLĒJIET ŠEIT: 

https://www.zm.gov.v/lv/
media/10071/

download?attachment

KAS IR SOCIĀLĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA?
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Dienvidkurzemes novada Sociālajā dienestā aizvien 
biežāk vēršas novada iedzīvotāji, lūdzot palīdzību tu-
vinieku ilgstošā aprūpē. Kad mūža nogalē vairs nav 
iespējams atjaunot senioru fiziskās un garīgās spējas, 
atbalstu un palīdzību var sniegt profesionāls perso-
nāls, nodrošinot labsajūtu un mierīgu vidi, kas aprī-
kota ar nepieciešamo inventāru, lai senioru dzīvības 
funkcijas saglabātos ilgāk un pilnvērtīgāk. 

Katram iedzīvotājam, kurš vecuma un veselības stā-
vokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt, ir tiesības saņemt sociālās 
aprūpes pakalpojumus kādā no Latvijas sociālās aprū-
pes centriem. Kā skaidro Sociālā dienesta vadītāja Elīna 
PirtnieceNiķele, balstoties uz “Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumu”, kā arī uz Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.275 par “Sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojumu samaksas kārtību un kārtību, 
kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības 
budžeta”, Dienvidkurzemes novada Sociālais dienests in-
dividuāli izvērtē novada iesniedzēja ienākumus un lemj, 
vai pienākas un kāds būs pašvaldības līdzfinansējums, 
saņemot ilgstošas aprūpes pakalpojumu. 

 Dienvidkurzemes novada Sociālais dienests vispirms 
piešķir pakalpojumus pašvaldības izveidotajās ilgstošas 
aprūpes iestādēs un tās ir – sociālā atbalsta centrs “Vai-
ņode”, kas ir Sociālā dienesta struktūrvienība, kā arī SIA 
“Pansionāts Rokaiži” un SIA “Priekules slimnīca”. Ja šajās 
iestādēs nav vietas, tad aprūpes pakalpojumu var pie-
šķirt citās ilgstošas aprūpes iestādēs. Dienvidkurzemes 
novadā privātu uzņēmēju pārziņā ir “Citas mājas” Dunal-
kas pagastā, “Laimas” Gramzdas pagastā un “Fonds “Cil-
vēks Cilvēkam”” Pāvilostā.  

l Rokaižu pansionāts 
(Kazdangas pagasta Rokaižos)
Aprūpes iestādes galvenie darbības virzieni ir per-

sonu pensijas vecumā, 1. un 2. grupas invalīdu aprūpe 
un izmitināšana. Aptuveni 120 klienti ir no Liepājas pilsē-
tas un Dienvidkurzemes novada (šobrīd dzīvo 63 mūsu 
novada iedzīvotāji), kā arī no Rīgas, Saldus un Kuldīgas 
novada. 

Uzturēšanās maksa 2023. gadā – 27,14 eiro diennaktī.
Vairāk informācijas: valdes priekšsēdētāja Edīte Las-

mane, tālr. 29155937, epasts edite.lasmane@inbox.lv.

l SIA “Priekules slimnīca” 
(Aizputes iela 5 Priekulē)
Tās paspārnē atrodas ilgstošās sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas centrs. Pašreiz centrā mitinās 33 
mūsu novada klienti. Cilvēkus, kam ir ilgstoši kopjami tu-
vinieki, centra darbinieki rosina iegūt atelpu kaut vai uz 
īsu laiku, viņus uzticot profesionālu darbinieku aprūpei. 

Uzturēšanās maksa – 28 eiro diennaktī. 
Vairāk informācijas nodaļas vadītājai Zanei Rihlickai, 

tālr. 29706715.

l Sociālā atbalsta centrs “Vaiņode” 
(Raiņa iela 41 Vaiņodē)
Sociālā atbalsta centrs “Vaiņode” ir Dienvidkurze-

mes novada pašvaldības Sociālā dienesta struktūrvienī-
ba, kas nodrošina ar pastāvīgu dzīves vietu, diennakts 
uzraudzību, atbalstu pašaprūpē un, ja nepieciešams, 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā pensijas vecuma 
personām un pilngadīgām personām ar II un III invalidi-
tātes grupu, kurām ir grūtības aprūpēt sevi vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ. Klienti tiek nodrošināti ar 
dzīvojamo platību un sanitārajām telpām, kuru iekārto-
jums atbilst klienta funkcionālajam stāvoklim.

Kā pastāstīja sociālā atbalsta centra “Vaiņode” vadī-
tāja Vita Barakauska, iestādē kopā ir 33 vietas, pašlaik 
uzturas 27 klienti. Lai klientiem nebūtu vienmuļi, cen-
tra darbinieki piedāvā daudzveidīgas aktivitātes sociālo 
prasmju noturēšanai un uzlabošanai, kā arī dažādus kul-
tūras pasākumus.

Uzturēšanās maksa – 27,51 eiro diennaktī.
Vairāk informācijas: Vita Barakauska, tālr. 2320557, 

sacvainode@soc.dkn.lv.

l “Laimas” Gramzdas pagastā 
(Skolas iela 4 Gramzdas pagastā) 
Ilgstošas un īslaicīgas sociālās aprūpes un rehabili-

tācijas centrs piedāvā sociālo aprūpi un rehabilitāciju 
senioriem un pilngadīgām personām ar I un II grupas 
invaliditāti, aprūpi klientiem pēc insulta, operācijām, sli-
mībām atveseļošanās posmā, kā arī īslaicīgu aprūpi līdz 
trīs mēnešiem un brīvdienas senioriem. 

Uzturēšanās maksa – no 30 eiro diennaktī atkarībā 
no klienta aprūpes līmeņa. 

Vairāk informācijas: centra vadītāja Svetlana Skrīvere, 
tālr. 26486946, epasts: s.studiums@gmail.com. 

l “Citas mājas” Dunalkas pagastā 
(“Dunalkas skola” Dunalkas pagastā)
Dunalkā ilgstošās sociālās aprūpes centrs “Citas mā-

jas” ir izvietots vēsturiskā ēkā, kur agrāk atradās Dunal-
kas skola. Iestāde atrodas ainaviskā vietā, kur izveidots 
augļu un sakņu dārzs. Centrs piedāvā nepieciešamos pa-
līglīdzekļus atbilstoši klientu funkcionālajam stāvoklim, 
kā arī individuālo sociālo problēmu risināšanu. 

Uzturēšanās maksa – 30 eiro diennaktī.
Vairāk informācijas: Mārtiņš Jaunsleinis, 
tālr. 29661205, epasts: citasmajas@gmail.com.

l “Fonds “Cilvēks cilvēkam”” 
(Cīruļu iela 6 Pāvilosta)
Ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas iestāde 

sniedz sociālo aprūpi un rehabilitāciju pieaugušām per-
sonām. Māja ir pielāgota personām ar īpašām vajadzī-
bām. Sociālās aprūpes centrā klientus nodrošina ar dzī-
vojamām telpām, kuru iekārtojums atbilst viņu veselības 
stāvoklim un vecumam, kā arī iestādē ir funkcionālās 
gultas un nepieciešamie tehniskie palīglīdzekļi pilnvēr-
tīgai dzīvei. Uz vietas atbilstoši klientu vajadzībām tiek 
nodrošināta medicīniskā aprūpe.

Uzturēšanās maksa – 27 eiro diennaktī.
Vairāk informācijas: tālr. 29424280, epasts:

info@pansionats.com.

Dienvidkurzemes novada Sociālā dienesta 
darbinieku kontakti:
Sociālā dienesta vadītāja – Elīna PirtnieceNiķele, 
tel. 63459157, 26707140, 
elina.pirtniece-nikele@dkn.lv
Vadītājas vietniece – Oksana Strēle, 
tel. 28386015, oksana.strele@dkn.lv
Lietvede – Līga Vītola, tel. 28005767, 
socialais.dienests@dkn.lv 

Sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļas vadītāja – 
Austra Smilgaine, tel. 25714929, austra.smilgaine@dkn.lv 
Ģimeņu atbalsta nodaļas vadītāja – Inese Lapiņa, 
tel. 63489489, 25449861, inese.lapina@dkn.lv
Sociālo pakalpojuma nodaļas vadītāja –  
Andra Valuže, 
tel. 63461009, 26609076, andra.valuze@dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar veciem cilvēkiem 
“Aprūpe mājās” – Ieva Bērende, 
tel. 26422014, ieva.berende@soc.dkn.lv
Priekules sociālā atbalsta centra vadītāja  – 
Liene Oknere,
tel. 27304056,  liene.oknere@soc.dkn.lv
Sociālās palīdzības organizatore Kazdangas un 
Kalvenes pagastā – Rigonda Ņikiforova, 
tel. 20207897, rigonda.nikiforova@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Kazdangas un Kalvenes pagastā – 
Žanete Renkaite,
tel. 29409497, zanete.renkaite@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Aizputes pilsētā – Inese Vīdnere, 
tel. 26349958, inese.vidnere@soc.dkn.lv
Sociālās palīdzības organizatore Aizputes pilsētā, 
Aizputes un Lažas pagastā – Inese Gūtmane, 
tel. 26534416, inese.gutmane@soc.dkn.lv 
Sociālā darbiniece Aizputes pilsētā – Sindija Briede, 
tel. 24772547,  sindija.briede@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Aizputes pilsētā un Aizputes pagastā 
– Valda Mužilovska,
tel. 25449294, valda.muzilovska@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Aizputes pilsētā un pagastā – Dace Lauva
tel. 26665960, dace.lauva@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Cīravas pagastā – Mairīte Alfuse, 
tel. 26450584, mairite.alfuse@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Lieģos (Tadaiķu pagasts), 
Durbes pilsētā, Vecpils pagastā un Dunalkas pagastā 
–  Ginta Vanaga, 
tel. 25690376, ginta.vanaga@soc.dkn.lv
Sociālā dienesta datu ievades speciāliste Lieģos 
(Tadaiķu pagasts) – Laura HovarteCiriņa,
tel. 25690376, laura.hovarte-cirina@soc.dkn.lv
Sociālās palīdzības organizatore Grobiņas pagastā, 
Grobiņas pilsētā – Svetlana Pikure,
tel. 29215006, svetlana.pikure@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar pilngadīgām personām 
Grobiņas pagastā, Grobiņas pilsētā – Mārīte Anīte, 
tel. 63497953, 28619983, marite.anite@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar pilngadīgām personām 
Grobiņas pagastā, Grobiņas pilsētā – Zita Stonkute, 
tel. 63497953, 28619983, zita.stonkute@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Grobiņas pagastā un Grobiņas pilsētā – Liene Grīnfelde, 
tel. 63490173, 26445516, liene.grinfelde@soc.dkn.lv       > >

Sociālā atbalsta centra “Vaiņode” sociālā 
aprūpētāja Arita Opelte palīdz iemītniekiem 
pēc iespējas pilnvērtīgāk pavadīt laiku.

Ilgstošās sociālās aprūpes iespējas novadā

Rokaižu pansionāta aprūpētājas Sanita 
Graikste (no labās) un Sarmīte Korotkija kopā 
ar pansionāta vecāko klientu Mozi Kafeli. 
Viņš pansionātā dzīvo no 1953. gada.
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Bāriņtiesa ir novada vai 
valstspilsētas pašvaldības iz-
veidota aizbildnības un aizgād-
nības iestāde. Šajā rakstā at-
skatīsimies uz Dienvidkurzemes 
novada bāriņtiesas pirmo pilno 
darba gadu pēc administratīvi 
teritoriālās reformas. 

 Pieci tūkstoši  
 dokumentu gada laikā 

Gads bijis pilns jauniem iz-
aicinājumiem: jaunas iestādes 
izveide un darbības nodrošinā-
šana, kad, strādājot vienā ko-
lektīvā, bāriņtiesas darbinieki ir 
izvietoti pa visu novada terito-
riju. Darba apjoma apzināšana 
un struktūras izveide bijis visai 
komplicēts process. Būtiskais 
iestādes uzdevums ir visā nova-
da teritorijā realizēt bāriņtiesas 
pamatfunkciju – aizstāvēt bērna 
vai aizgādnībā esošas personas 
personiskās un mantiskās inte-
reses un tiesības.

2022. gadā Dienvidkurzemes 
novada bāriņtiesa ir apstrādājusi 
mazliet vairāk nekā 5000 doku-
mentu. Lietvedībā ir 535 aktīvas 
lietas, no kurām 117 ierosinātas 
tieši 2022. gadā. Kopumā novadā 
ir 97 bērni, kuri dzīvo ārpusģi-
menes aprūpē – audžuģimenēs 
vai aizbildnībā. Novadā darbojas 
sešpadsmit audžuģimenes, kurās 
dzīvo 32 bērni.

Šis gads iesākās ar karu Uk-
rainā, kas radīja arī papildu 
darbu bāriņtiesas speciālistiem. 
Bērniem, kuri ieradās Latvijā no 
Ukrainas un nebija kopā ar sa-
viem vecākiem, bija jāformē tie-
siska aizsardzība un jāsaprot, 
kas šeit viņus varētu pārstāvēt. 
Bāriņtiesa ir pieņēmusi lēmumu 
par 26 nepilngadīgiem Ukrainas 
bērniem, ieceļot katram aizbildni.

 Jāpalīdz ģimenei  
 kā kopumam 

Visintensīvāk bāriņtiesas dar-
binieku ikdiena ir saistīta ar bēr-
nu tiesību aizsardzības jautājumu 

<< 6.lpp.
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Grobiņas pagastā un Durbes pilsētā – 
Jana Freiberga, 
tel. 63490173, 26445516, jana.freiberga@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Bārtas pagastā – Agrita Plostniece, 
tel. 28618721, agrita.plostniece@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Grobiņas, Medzes un Gaviezes pagastā – 
Edīte Valdmane, 
tel. 26680028, edite.valdmane@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar pilngadīgām personām 
Dubeņos, Medzes pagastā, Gaviezes pagastā – 
Līga Geležina, tel. 29119320, liga.gelezina@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar pilngadīgām personām 
Nīcas un Otaņķu pagastā – Madara Freimane, 
tel. 63452266, 26630779, madara.freimane@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem Nīcas, 
Otaņķu, Rucavas, Dunikas pagastā – 
Margarita Miņenkova
tel. 27008127, margarita.minenkova@soc.dkn.lv

Sociālā darbiniece Dunikas pagastā – Daiga Grenovska, 
tel. 20390819, daiga.grenovska@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Rucavas pagastā – Ligita Freimane, 
tel. 29272642, ligita.freimane@soc.dkn.lv
Sociālās palīdzības organizatore Vērgales, Sakas 
pagastā – Vizma Alseika, 
tel. 25405155, vizma.alseika@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar pilngadīgām personām 
Pāvilostas pilsētā, Vērgales pagastā –
Ildze Agita Balode, 
tel. 22005288, ildze.balode@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Pāvilostas pilsētā, Vērgales pagastā – 
Sanita Gulbe, tel. 29267953, sanita.gulbe@soc.dkn.lv
Sociālās palīdzības organizatore Priekules pilsētā un 
Priekules pagastā – Anita Grunte, 
tel. 29465759, anita.grunte@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar pilngadīgām personām 
Priekules pilsētā un Priekules pagastā – 
Iveta Kalneniece,
tel. 63497943, 26627451, iveta.kalneniece@soc.dkn.lv

Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Priekules pilsētā un Priekules pagastā – 
Dace Putniņa, 
tel. 63497943, 28629984, dace.putnina@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Kalētu un Gramzdas pagastā – 
Sintija Žagare, 
tel. 29470883, sintija.zagare@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Virgas pagastā – Linda Brilijonka, 
tel.25468010, linda.brilijonka@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece Bunkas pagastā – Evita Dēzniece 
tel. 29495889, evita.dezniece@soc.dkn.lv
Sociālās palīdzības organizatore Vaiņodes pagastā – 
Baiba Čepule, 
tel. 63484915, 28657503, baiba.cepule@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar pilngadīgām personām 
Vaiņodes un Embūtes pagastā – 
Eva Dolbina, 
tel. 63484915, 28657503, eva.dolbina@soc.dkn.lv
Sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem 
Vaiņodes un Embūtes pagastā – Aija Pāvelsone, 
tel. 63484915, 28657503, aija.pavelsone@soc.dkn.lv

ievērošanu, kas nozīmē aizstāvēt 
gan personiskās, gan mantiskās 
tiesības. Tie ir dažādi procesi un 
notikumi, ar kuriem ikdienā cil-
vēki visbiežāk nesastopas un par 
kuriem nereti uzzina vien tad, 
kad tie jau samilzuši un nonākuši 
masu informācijas līdzekļos. Taču 
ir svarīgi problēmas pamanīt pēc 
iespējas ātrāk, lai ģimenēm pa-
līdzētu un situācijas nesamilztu 
līdz tam, kad jāpieņem radikāli 
lēmumi. 

Es no savas puses gribu uz-
svērt, ka mūsu darbinieki vien-
mēr būs bērnu pusē, jo bērns 
nav vainīgs, ja viņam ģimenē dara 
pāri, ja viņu pamet novārtā, ja 
pret viņu pielieto jebkādu vardar-
bību un tā tālāk. Nē, tas nenozī-
mē, ka mēs bērnus un jauniešus 
atbrīvojam no atbildības par savu 
rīcību. Ikvienam cilvēkam jau no 
mazotnes ir jāmācās atbildība par 
to, ko dari, kā rīkojies, bet pie-
augušo cilvēku un ģimenes pienā-

kums ir nodrošināt bērniem dzīvei 
drošu vidi. Un vārdā “drošība” ir 
ietverts ļoti plašs kopums: tā ir kā 
fiziskā, tā emocionālā drošība, tās 
ir rūpes par bērniem, par pārtiku, 
apģērbu, izglītības nodrošināšanu 
un daudz ko citu. 

Nav noslēpums, ka bāriņtie-
sas uzmanības lokā nonāk ģi-
menes, kurās pienācīgi dzīves 
apstākļi bērniem nav nodroši-
nāti. Kad mūsu speciālisti par to 
uzzina, nekavējoties tiek iesaistīti 
visi nepieciešamie papildspēki no 
citām iestādēm: Sociālā dienes-
ta, pedagogi, psihologi un citi, un 
izstrādāts darbību kopums, kas 
veidots, vadoties pēc tā, kādas 
problēmas ģimenē radušās un 
kāda būtu vajadzīgā palīdzība, lai 
tās atrisinātu. 

Taču būtisks ir jautājums, kā 
informācija par ģimenēm, kurās 
nav ievērotas bērnu tiesības, 
nonāk līdz bāriņtiesas speciā-
listiem? Šie ceļi ir dažādi, bet 

palīdzēt ģimenei kā sistēmai. 
Agrāk uzskatīja, ka labākais 

veids, kā bērniem, kas aug ne-
labvēlīgās ģimenēs, palīdzēt, ir 
viņu pārvietošana uz bērnuna-
miem vai citur ārpus paša ģime-
nes. Mūsdienās pieeja ir mainīju-
sies, jo ir pierādīts, ka bērniem 
vislabāk ir savā ģimenē, savā 
vidē, tāpēc jādara viss iespēja-
mais, lai ģimeni kopumā atvese-
ļotu, sniegtu visu iespējamo pa-
līdzību un dotu iespēju bērniem 
uzaugt kopā ar savējiem. Jā, tas 
bieži vien ir sarežģīts uzdevums 
un darbs ilgtermiņā, bet mums ir 
pietiekami daudz labo piemēru, 
lai teiktu: ir vērts šajā virzienā 
strādāt! Tāpēc es saku vislielāko 
paldies cilvēkiem, kas mūs infor-
mē par problēmsituācijām kai-
miņos vai citās ģimenēs, un no 
savas puses apsolām garantēt 
viņiem anonimitāti.

Lai mēs spētu palīdzēt visiem 
jautājumos, kas ir bāriņtiesas kom-
petencē, es atgādinu, ka Dienvid-
kurzemes novadā reģistrētajiem 
iedzīvotājiem bāriņtiesa sniedz arī 
notāra pakalpojumus. Pēc nepie-
ciešamības ir iespējams nodrošināt 
notariālās darbības visā darbības 
teritorijā, pieejami iedzīvotājiem 
vai iedzīvotāju dzīvesvietā. 

Egita Mazure-Mago, 
Dienvidkurzemes novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja

Dienvidkurzemes novada bāriņtiesas kolektīvs ir gatavs iesaistīties jebkuru jautājumu 
risināšanā, kas ietilpst tās funkcijās. Pirmajā rindā (stāv) Jolanta Puļķe, Baiba Zitāne, 
Vineta Grasmane, Nora Norenberga, Olita Kalna, Agnese Šalma, Māra Daize, 
Iveta Jākobsone, Aija Bašķe un Daiga Minka. Otrajā rindā (sēž) Gita Reboka, Ilze Graņuka, 
Dzintra Kļaviņa, Egita Mazure-Mago, Judīte Prūse, Vita Dekante un Lana Kviese.

SAZIŅAI
Jebkuros jautājumos ar 
Dienvidkurzemes novada 
bāriņtiesu var sazināties: 
tālrunis + 271 20244026,
e-pasts: barintiesa@dkn.lv.

“Mēs vienmēr būsim bērnu pusē!”

pats svarīgākais – lai kāds par 
to mūs informētu. Mums ir laba 
sadarbība ar novada skolu pe-
dagogiem, tāpat ar sociālajiem 
darbiniekiem un citiem, taču es 
gribu lūgt un aicināt, lai ikviens 
novada iedzīvotājs, pamanot, ja 
kādā ģimenē notiek vardarbība 
pret bērniem, ja viņi ir pamesti 
novārtā vai citādi nesaņem pie-
tiekamu aprūpi, dara mums to 
zināmu. Informēšana ir veids, kā 
mūsu speciālisti var šiem bēr-
niem un visai ģimenei palīdzēt. Jo 
mērķis nav kādu sodīt – mērķis ir 

Aizputē būs donoru diena
7. martā no plkst. 9.00 līdz 12.00 donori 

aicināti ziedot asinis Aizputes kultūras namā 
Atmodas ielā 16.

Pierakstīties pa tālr. 26557743. 
Plašāka informācija donoriem: www.vadc.lv.
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No 3. februāra Aizputes novadpētniecības mu-
zeja izstāžu zālē skatāma Liepājas fotogrāfa Jāņa 
Vecbrāļa fotogrāfiju izstāde “Pirmā...”. Tajā ap-
skatāmās fotogrāfijas tapušas Liepājas koncert-
zālē “Lielais dzintars”.

Izstādē eksponētās fotogrāfijas uzņemtas, Lie-
pājas Simfoniskajam orķestrim iestudējot Riharda 
Dubras operu “Suitu sāga”, kas uzskatāma par 
pirmo latviešu oriģināloperu, kas tapusi pēc Lie-
pājas ierosinājuma. Pirmatskaņojumu koncertzālē 
tā piedzīvoja 2019. gada novembrī. J. Vecbrālis ir 
ilggadējs Liepājas Simfoniskā orķestra  koncert-
darbības dokumentētājs fotogrāfijās, un izstāde ir 

viņa veltījums šim nozīmīgajam notikumam kolek-
tīva dzīvē.

“Orķestri fotografēju jau deviņus gadus. Vien-
mēr tie tomēr ir koncerti, koncerti, koncerti, bet te 
uzreiz sprādziens – krāsas, gaismas, emocijas – kaut 
kas pilnīgi jauns! Bija ļoti interesanti no fotogrāfiskā 
viedokļa, arī tā iespēja būt klāt ģenerālmēģinājumā 
– tas, ka, netraucējot skatītājam, vari piekļūt pavi-
sam tuvu. Man tā jau atkal ir jauna skola,” savos 
iespaidos dalās fotogrāfs J. Vecbrālis. 

Izstāde muzejā apskatāma līdz 1. aprīlim.
Jolanta Berga,

Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja

Līdz 30. martam Aizputes 
Mākslas skolas mansarda izstā-
žu zālē skatāma Liepājas Tautas 
mākslas un kultūras centra Tau-
tas lietišķās mākslas studijas 
“Liepava” izstāde “Galvasse-
gas”.  

Izstādē apskatāmi krāšņā-
kie Kurzemes meiteņu vaina-
gi, kaspīnes, sievu cepures un 
mūsdienu interpretācijā radītas 
galvassegas. Ekspozīciju papildi-
na arī citu novadu sieviešu tau-
tastērpa detaļas – aube, dažādi 
galvas lakatu tinumi un vainagi.

“Mēs šo ekspozīciju ilgi lo-
lojām, jo vēlējāmies pievērst 
plašākas sabiedrības uzmanību 
vēsturiskām izziņas lietām, ar 
ko joprojām nopietni nodarbo-
jas virkne 21. gadsimta sievie-
šu,” pastāstīja studijas dalīb-
nieces, “tā kā šis gads Latvijas 
kultūras dzīvē iezīmējas ar Vis-
pārējiem latviešu dziesmu un 
deju svētkiem, tad liepaviešu 
izstāde ir kā pirmais svētku ie-
skaņas akords.”

Studijas vadītāja Smaida Ru-
beze atzīst, ka etnogrāfijas iz-
pēte un skrupuloza vēsturisko 
prototipu atdarināšana prasa 

Aizputes pilsētas filiālbiblio-
tēka 9. martā plkst. 17.00 aicina 
uz tikšanos ar polittehnologu, 
sabiedrisko attiecību speciā-
listu, publicistu, rakstnieku un 
kriminālromāna “Mans nabaga 
pirāts” autoru Jurģi Liepnieku.

J. Liepnieka kriminālromāns 
“Mans nabaga pirāts” jau kopš 
tā izdošanas aizvadītā gada va-
sarā ir viena no Latvijā pārdo-
tākajām un lasītākajām grāma-
tām, kas plaši apspriesta, kā 
arī saņemtas daudzas pozitīvas 
atsauksmes no lasītājiem.

Romāns ir par mīlestību, no-
ziegumu un sodu, kad pēc seš-
padsmit laulībā pavadītiem ga-
diem grāmatas varonis Marats 
vēlas tikt vaļā no savas sievas, 
taču šķiršanās vietā viņš nolemj 
par sievas slepkavību.

Režisors Dž. Dž. Džilindžers 
par šo grāmatu saka: “Jurģa 
Liepnieka psiholoģiskais trille-
ris jau no pirmās lappuses pār-
steidz ar sižetisku neprognozē-
jamību, filozofiskām pārdomām, 
savdabīgu ekskursu varoņu 
psiholoģijā, fantasmagoriskiem 
sapņiem un eksistenciālu rea-
litātes izpratni. Šis romāns ir 
pelnījis atrasties pasaulē labāko 
grāmatveikalu plauktos!”

2014. gadā Jurģis Liepnieks 

“Šī ir skaistuma manifestācija, kuru var baudīt fotogrāfa tvērumā,” savu vērtējumu 
par izstādes darbiem pauda Liepājas Simfoniskā orķestra vadītājs Uldis Lipskis.

Aizputes muzejā skatāma krāšņa fotoizstāde

daudz laika un pacietīgu dar-
bu, kas šodienas tehnoloģiska-
jā pragmatismā uzskatāms par 
unikālu brīnumu. 

Izstādē ar saviem darināju-
miem piedalās sešas TLMS “Liepa-
va” dalībnieces – Zigrīda Mucenie-
ce ar sieviešu cepurēm, Ramona 
Ingiļavičute ar meiteņu kaspīnēm 
un vainagiem, Antra Alksne, Elza 
Hofmane, Sandra Brūna un Ilze 

Škuberte ar Kurzemes cimdu 
rakstiem un to interpretācijām 
mūsdienu galvassegās. 

Izstāde bez maksas apskatā-
ma darba dienās no plkst. 14.00 
līdz 18.00. 

Iveta Štelmahere,
Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centra sabiedrisko 

attiecību un mārketinga 
projektu vadītāja

kopā ar Nilu Saksu sarakstījis kri-
minālromānu “Nāve – tās nav bei-
gas”. Pēc sarunām par jaunāko 
autora kriminālromānu tikšanās 
apmeklētāji aicināti uz diskusi-
jām ar J. Liepnieku, uzdodot jau-
tājumus gan par grāmatām, gan 
dzīvi, gan politiku.

Līga Jučere,
Aizputes pilsētas 

filiālbibliotēkas vadītāja

“No visām mākslām cilvēks 
vismazāk vērības piegriež dzī-
ves mākslai”, “Skaistums ir tilts 
pāri visdrūmākam bezdibenim” 
– no šīm Zentas Mauriņas atziņām 
keramiķe Debora Dzene  (dzim. 
Ukstiņa) iedvesmojusies, izvēlo-
ties rīkot savas dzīves 80 gadu 
jubilejai veltīto personālizstādi 
Grobiņā.

Pirms 80 gadiem 14. februārī 
pastmeistara Eduarda Ukstiņa ģi-
menē piedzima pastarīte Debora. 
No 1945. gada līdz 1951. gadam 
ģimene dzīvojusi Grobiņā, mājā, 
kurā iepriekš mitusi Mauriņu ģi-
mene un kur jau 25 gadus kā 
darbojas rakstnieces Zentas Mau-
riņas piemiņas istabas. Interese 
par mālu bijušajai grobiņniecei 
radusies, dzīvojot Rīgā un darbo-
joties Tautas lietišķās mākslas stu-
dijā “Māra”. Māksliniecei tuvs ir 
tradicionāli latviskais stils – zaļga-
nais un brūnais. Bet radošā uguns 

reizēm uzplaiksnī kādā ugunīgi 
sarkanā podā. Viņas darbi tiek 
glabāti Latvijas Etnogrāfiskā brīv-
dabas muzeja mūsdienu lietišķās 
mākslas krājumā un izceļojuši iz-
stādēs. Keramiķes izstādes ir ce-
ļojušas no Alūksnes līdz Liepājai, 
Somijai, Norvēģijai, Islandei un ci-
tām vietām. Grobiņā māksliniecei 
šī būs atgriešanās – pirms desmit 
gadiem, svinot 70 gadu jubileju, 
arī Zentas Mauriņas piemiņas 
istabās notika viņas darbu izstā-
de. Šajā reizē izstādi papildinās 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Kursa” dalībnieču austās tek-
stilijas. Keramikas darbu izstāde 
“Dzīves māksla” iekļausies Grobi-
ņas 328. dzimšanas dienas svētku 
programmā.

Tikšanās ar Tautas daiļamata 
meistari Deboru Dzeni un izstādes 
atklāšana notiks sestdien, 25. feb-
ruārī, plkst. 14.00. Tā būs apskatā-
ma līdz 31. martam. 

Krāšņa galvassegu izstāde Aizputē

Kopumā izstādē apskatāmi aptuveni 80 darbi, kas ta-
puši, gan studējot vēsturiskos materiālus, gan veidojot 
atdarinājumus mūsdienu interpretācijā. Attēlā redzams 
Gaviezes vainags.

Aizputē viesosies bestsellera 
autors Jurģis Liepnieks

Jurģa Liepnieka jaunākais 
kriminālromāns guvis pla-
šu atzinību lasītāju vidū.

“Dzīves māksla” Deboras 
Dzenes keramikas darbos
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Turpinot ikgadējo tradīciju, 11. martā Priekules Sporta centrā 
sadejos tautas deju kolektīvi Dziesmu un deju svētku ieskaņas diž-
koncertā “Ar dancīti laiku vedu”, kopā pulcējot vairāk kā 500 dejo-
tājus no Dienvidkurzemes novada un Saldus novada Druvas, kā arī 
Liepājas pilsētas.

Reizē ar Priekules VPDK “Duvzare” dibināšanu aizsākusies tradī-
cija – katru marta mēnesi pulcēt tuvākās apkārtnes tautas deju ko-
lektīvus uz kopīgu sadejošanu. Arī šogad 111 dienas pirms Dziesmu 
un deju svētkiem, lai stiprinātu svētku garu un turpinātu iesāktās 
tradīcijas, nododot dejotprieku jaunākām paaudzēm, lielkoncertā 
vienkopus sadejos 25 tautas deju kolektīvi, Priekules vidusskolas 
1.–3. klašu deju kolektīvs un deju studijas “Ķinķēziņi” deju grupa 
“Moon”.

“Šis ir Dziesmu un deju svētku gads. Gads, kad mēs vispilnīgāk 
sajūtam savu latvietību. Tas spēks, kas rodas, kad sadodamies rokās 
cauri visam Daugavas stadionam, ir viena varena, enerģijas, prieka, 
pārliecības un mūsu visu varēšanas radīšana. Tas ir kaut kas vārdos 
neaprakstāms un neizstāstāms – tas ir jāsajūt!” dalās Priekules pilsē-
tas kultūras pasākumu organizatore Rigonda Džeriņa. 

Koncertuzvedumā izdejos koncepcijas autoru un režisoru Mada-
ras GruntmanesDujanas un Kaspara Bērziņa deju svētku lieluzvedu-
ma “Mūžīgais dzinējs” repertuāru, kā arī skatuviskās dejas koncerta 
“Balts” un noslēguma koncerta “Kopā augšup” deju repertuārs.

Svinēsim Grobiņai 328

Atzīmējot Priekules pilsētas 
95. dzimšanas dienu, 11. feb-
ruārī svētku sarīkojumā ar 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības apbalvojumiem Goda 
raksts, Atzinība un Pateicība 
apbalvoja priekulniekus, kas ar 
savu darbu veicinājuši pilsētas 
izaugsmi un labklājību.

Goda raksts – Inesei Rozen-
tālei par Dienvidkurzemes no-
vada produkcijas popularizēša-
nu Latvijas un starptautiskajās 
pārtikas izstādēs un par aktīvu 
sabiedrisko dalību Priekules 
kultūras dzīvē.

Atzinība:
l Aļģirtam Valužim par Prie-

kules MTB un Latvijas mežu MTB 
velomaratonu organizēšanu, po-
pularizējot Priekules pilsētu Lat-
vijā un Lietuvā,

l Mārtiņam GulbimŠvanam 
par Priekules MTB un Latvijas 

mežu MTB velomaratonu organi-
zēšanu, popularizējot Priekules 
pilsētu Latvijā un Lietuvā.

Pateicība:
l Vaclovam Kadaģim par 

ilggadēju materiālo atbalstu 
Priekules pilsētas sarīkojumu 
nodrošināšanā kultūras, sporta, 
tūrisma un izglītības jomā,

l Marinai un Andim Eve-
liņiem par atbalstu Priekules 
Mūzikas un mākslas skolas pa-
domes darbā un svētku dāvanu 
ziedojumu skolas audzēkņiem,

l Ivonnai Rozentālei par 
Priekules Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu teicamu saga-
tavošanu valsts un starptautis-
kajiem konkursiem,

l Zentai Siksnai par augstu 
profesionalitāti un ieinteresē-
tību darbā ar skolēniem Prie-
kules vidusskolā daudzu gadu 
garumā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumus Priekules 95. dzimšanas dienā 
saņēma Marina un Andis Eveliņi (no kreisās), Vaclovs Kadaģis, Inese Rozentāle, 
Mārtiņš Gulbis-Švans un Aļģirts Valužis. Ivonna Rozentāle un Zenta Siksna nevarēja 
ierasties uz pasākumu, tāpēc viņas savus apbalvojumus saņems citos apstākļos. 

VPDK “Duvzare” šogad apritēs 10 gadu jubileja, tāpēc jo īpašs prieks pie sevis 
uzņemt viesus no plašā Liepājas deju apriņķa un Saldus novada.

Tautas deju kolektīvi sadejos Priekulē

GODINĀTI AKTĪVĀKIE 
PRIEKULNIEKI

Grobiņas pilsēta, senākā rakstos precīzi norā-
dītā apdzīvotā vieta Latvijas teritorijā, šomēnes 
atzīmēs 328. jubileju, kopš tai piešķirtas pilsētas 
tiesības. Atzīmējot šo notikumu, no 24. līdz 26. 
februārim ikviens aicināts uz pasākumiem, kas 
veltīti pilsētas dzimšanas dienai.

24. februārī pulksten 19 Dienvidkurzemes no-
vada bibliotēkā (bijusī Grobiņas pilsētas bibliotē-
ka) svinības ieskandinās Grobiņas etnogrupa “Kur-
šu sievas”, apdziedot dabas elementus un radot 
maģisku noskaņojumu spēka dziesmu vakarā “Sti-
hiju spēks”. 

Svētku kulminācijas pasākums norisināsies sest-
dien, 25. februārī, kad pulksten 19 Grobiņas Spor-
ta centrā būs atraktīvās puišu grupas “Citi zēni” 
koncerts, bet vakaru noslēgs svētku balle kultūras 

namā “Robežnieki” kopā ar grupu “Bruģis”.
Svētku nedēļas nogali noslēgs Grobiņas jauktā 

kora “Vēl” koncerts Grobiņas ev. lut. baznīcā pulk-
sten 12.30, izpildot dziesmas no šī gada Dziesmu 
un deju svētku repertuāra.

“Vēl pagājušo gadu Grobiņas dzimšanas die-
nu svinējām ierobežojumu ēnā, bet šogad esam 
priecīgi, ka atkal svētkus varam svinēt visi kopā 
– tvert kopīgas sajūtas un svētku mirkļus,” priecī-
gās svētku gaidās dalās Grobiņas pilsētas kultūras 
pasākumu organizatore Gunta Gruntiņa.

Visi svētku pasākumi, izņemot svētku balli, 
apmeklējami bez maksas. Vairāk informācijas iz-
devuma pasākumu plānā vai Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā https://www.dkn.lv/lv/notikumu-
kalendars.
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 24. FEBRUĀRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 

filiālbibliotēkā Bērnu 
pēcpusdiena.

18.00 Aizputes kultūras 
namā animācijas filma 
“Rokzvaigzne 2”. Ieeja 2 eiro.

19.30 Aizputes kultūras 
namā Ināras Kolmanes 
spēlfilma “Mātes piens”. Ieeja 
3 eiro.

19.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
spēka dziesmu vakars “Stihiju 
spēks” kopā ar etnogrupu 
“Kuršu sievas”.

20.00 Kalvenes kultūras 
namā atpūtas vakars ar 
groziņiem “Ar Tevi kopā būt”. 
Ieeja 10 eiro.

 25. FEBRUĀRIS 
10.00 Ziemupes tautas namā 

lielformāta ziedu meistarklase. 
Pieteikties, zvanot 26128414. 
Dalības  maksa 35 eiro (cenā 
iekļauti materiāli).

13.00 Cīravas kultūras namā 
senioru ansambļa “Priekā” 15 
gadu jubilejas pasākums. Ieeja 
bez maksas (līdzi groziņš).

16.00 Nīcas kultūras namā 
Nīcas sieviešu kora 50 gadu 
jubilejas pasākums “Dziesma, 
ar ko tu sāksies?” ar vīru kori 
“Gaudeamus”, sieviešu kori 
“Aija”, Nīcas vīru kori u.c. Ieeja 
bez maksas.

19.00 Pāvilostas kultūras 
namā Vārmes amatierteātris “Es 
un Tu” ar izrādi “Zaļā zona”.

19.00 Grobiņas Sporta 
centrā Grobiņas pilsētas 328. 
gadadienai veltīts grupas 
“Citi zēni” koncerts. Ieeja bez 
maksas.

22.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Grobiņas dzimšanas dienas 
balle ar grupu “Bruģis”. Galdiņu 
rezervācija līdz 23. februārim, 
zvanot 26245579. Biļetes 
iepriekšpārdošanā 10 eiro 
(pasākuma dienā 15 eiro).

 26. FEBRUĀRIS  
11.00 Durbes kultūras namā 

krustvārdu mīklu risināšanas 
sacensības. Pieteikties līdz 23. 
februārim, zvanot 29735536. 

12.30 Grobiņas ev. lut. 
baznīcā Grobiņas jauktā kora 
“Vēl” koncerts.

 28. FEBRUĀRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 

filiālbibliotēkā lasītāju klubiņa 
pēcpusdiena.

 4. MARTS 
11.00 Medzes pagasta 

kultūras namā brošu 
meistarklase ar Līgu Antāni. 
Dalības maksa 28 eiro (iekļauts 
materiāls un darbarīki). 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
26107720.

12.00 Aizputes pagasta 
filiālbibliotēkā dzeja caur 

dziesmām “Pavasari gaidot” ar 
Medzes kultūras nama sieviešu 
vokālo ansambli “Ilūzija”.

13.00 Ziemupes tautas namā 
Vecpils amatierteātris “Vai, 
mīļā” ar izrādi “Pūtēja 2” un 
folkloras kopa “Dižlāņu īve”.

18.00 Lieģu kultūras namā 
deju kolektīvu koncerts “Ar 
bāliņu danci griezu!”. Ieeja bez 
maksas.

 6. MARTS 
17.00 Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā meistarklase 
“Svaigēdāju kūka” ar 
Vairu Kārkliņu. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776. 
Dalības maksa 12 eiro.

 7. MARTS 
18.00 Priekules Mūzikas 

un mākslas skolā skolas 55. 
jubilejas ieskaņas koncerts ar 
pūšamo un sitamo instrumentu 
spēles audzēkņu un absolventu 
uzstāšanos.

 9. MARTS 
17.00 Aizputes pilsētas 

filiālbibliotēkā tikšanās ar 
rakstnieku Jurģi Liepnieku. 

 10. MARTS  
18.00 Pāvilostas kultūras 

namā Pāvilostas amatierteātris 
ar humoristisku izrādi “Viss kā 
dzīvē”. Ieeja bez maksas.

18.00 Durbes kultūras namā 
Ināras Kolmanes spēlfilma 
“Mātes piens”.  Ieeja 3 eiro.

19.00 Vaiņodes 
kultūras nama lielajā zālē 
Starptautiskajai sieviešu dienai 
veltīts koncerts “Tik dēļ Jums”.

20.00 Aizputes kultūras 
namā Aizputes amatierteātra 
“Skabarga” pirmizrāde 
“Bezfilma”.

21.00 Dunalkas kultūras 
namā Tulpīšu balle ar grupu 
“Pa ceļam”. Pieteikšanās un 
vietu rezervācija līdz 8. martam, 
zvanot 26344350. Ieeja 10 eiro.

 11. MARTS 
12.00 Rucavas centra 

dzirnavās multfilma “Ozola 
mūžs”. Ieeja 3 eiro.

14.00 Nīcas kultūras namā 
“Pavasara gaidīšanas svētki” ar 
Julgī Stalti, Ēriku Zepu un Nīcas 
etnogrāfisko ansambli.

16.00 Vaiņodes kultūras nama 
lielajā zālē Vārmes amatier teātra 
“Es un Tu” izrāde “Tāle”. 

17.00 Dunikas tautas nama 
lielajā zālē Ināras Kolmanes 
filma “Mātes piens”. Ieeja 4 eiro.

18.00 Priekules Sporta 
centrā Dziesmu un deju svētku 
ieskaņas dižkoncerts “Ar dancīti 
laiku vedu”. Ieeja bez maksas.

21.00 Bunkas kultūras namā 
atpūtas vakars “Jauku šo vakaru 

vēlu Tev” ar Ēriku Gruzniņu. 
Pieteikšanās, zvanot 28379388. 
Ieeja 10 eiro (no 10. marta 15 
eiro).

21.00 Vērgales kultūras 
namā Ģimeņu vakars ar 
grupu “Online Band”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana līdz 
7. martam, zvanot 26107720. 
Ieeja 10 eiro (līdzi groziņš).

11. un 12. martā Medzes 
pagasta kultūras namā 
meistarklase “Lakats uz 
rāmja” ar Inesi Apsīti un Daigu 
Kadeģi. Dalības maksa 50 eiro. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
26107720.

 12. MARTS 
12.00 Kazdangas Kultūras 

centrā muzikāli teatrāls 
pasākums “Pavasara noskaņās” 
ar Aizputes vīru vokālo 
ansambli “Kurši” un Vecpils 
amatierteātra “Vai, mīļā” 
izrādi “Pūtēja 2”.

15.00 Nīcas kultūras 
namā Liepājas Neatkarīgā 
teātra izrāde “Nepiedienīgs 
sludinājums”. Ieeja 3 eiro.

 13. MARTS 
14.00 Aizputes pagasta saieta 

namā radošā bērnu pēcpusdiena 
“Brīvdienas sākušās!”. 
Pieteikšanās, zvanot 26740757 vai 
29373185. Dalības maksa (ietilpst 
materiāli, gardumi u.c.) 5 eiro.

 15. MARTS 
12.00 Kalvenes kultūras 

namā “Pie mikrofona Gunārs 
Jākabsons”. Sīkāks info, zvanot 
29943561.

15.00 Otaņķu pagasta 
filiālbibliotēkā “Pie mikrofona 
Gunārs Jākabsons”. Sīkāks info, 
zvanot 20267954.

18.00 Kalvenes kultūras 
namā Skaistuma vakars un make 
up apmācības kopā ar Kaivu 
Vīdneri. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās, zvanot  29435648. 
Dalības maksa 10 eiro.

 16. MARTS 
12.00 Dunalkas kultūras 

namā tematiskā pēcpusdiena 
“Pavasara zaļumi” ar filmu 
“Atrast īsto”.

17.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā praktiskā 
nodarbība par mērķiem ar 
Māru Tīmani. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776. 
Dalības maksa 10 eiro.

19.00 Pāvilostas kultūras 
namā muzikāla komēdija ar 
G. Veitu, R. Vazdiku, J. Jarānu 
“Precies, māsiņ”. Biļetes 
iepriekšpārdošanā no 1. marta. 
Ieeja 7 eiro, pensionāriem 
6 eiro, skolēniem 5 eiro 
(pasākuma dienā 10 eiro).

 17. MARTS 
10.00 Cīravas kultūras 

namā mazo vokālistu konkurss 
“Cīravas cālis 2023”. Pieteikšanās 
līdz 13. martam, zvanot 25412434.

15.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas 
2022”  dalībnieku noslēguma 
pasākums.

18.00 Durbes kultūras namā 
etnokokles spēles meistarklase 
ar Lauru Drēziņu. Instrumenti 
pieejami uz vietas. Dalības 
maksa 10 eiro. Pieteikšanās līdz 
15. martam, zvanot 26452995 vai 
29360509.

18.00 Vērgales kultūras namā 
sadziedāšanās spēka dziesmās 
pavasara saulgriežu noskaņās.

22.00 Nīcas kultūras 
namā pavasara balle ar 
grupu “Lustīgais blumīzeris”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana līdz 8. 
martam, zvanot 29105652. Ieeja 
10 eiro (pēc 8. marta 15 eiro).

 18. MARTS 
No plkst. 10.00 līdz 12.00 

Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā praktiskā 
nodarbība bērniem ar Agnesi 
Rudzīti “Lupatu lelles”. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
20258776. Dalības maksa 3 eiro.

11.00 Cīravas kultūras namā 
aicinājums uz otro kopīgo 
sanākšanu 2023. gada Cīravas 
pagasta svētku “Cīravai – 770” 
brīvprātīgajiem.

12.00 Lieģu kultūras namā 
Dienvidkurzemes novada 
kolekcionāru saiets. Vairāk info, 
zvanot 20225524.

13.00 Vecpils Kultūras centrā 
literāri muzikālā pēcpusdiena 
“Naktsputnu vārdi. Poētiskā 
kafejnīca” ar Daci Judinu un 
Arturu Nīmani. Ieeja 2 eiro. 

14.00 Bunkas kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Viss par sievietēm”. Ieeja 3 eiro.

15.00 Aizputes kultūras namā 
Aizputes tautas teātra pirmizrāde 
“Jūras gaiss”. 

17.00 Lieģu kultūras namā 
Rudbāržu amatierteātra 
komēdija “Par diviem zaķiem 
un pelēm uz galda”. Ieeja bez 
maksas.

18.00 Kazdangas Kultūras 
centrā Guntars Račs un draugi 
ar koncertprogrammu “365”. 
Biļetes www.bilesuparadize.lv, no 
27.februāra Kazdangas kultūras 
centrā, zvanot 26681805. Ieeja 10 
un 15 eiro.

20.00 Ziemupes tautas namā 
groziņvakars “Pie ģimenes 
pavarda” ar Regīnu un Ilgvaru. 
Pieteikties līdz 14. martam. 
Dalības maksa 10 eiro (līdzi maza 
dāvaniņa ar vēlējumu). 

21.00 Durbes kultūras namā 

pavasara balle ar grupu “4KW”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana līdz 10. 
martam, zvanot 29360509. Ieeja 10 
eiro.

 20. MARTS 
17.00 Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā sāļā šķiņķasiera 
kūkas meistarklase ar Ausmu 
Štāli. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776. Dalības maksa 
10 eiro.

 21. MARTS 
6.15 (no rīta) Bārtā pie 

Bārtas upes tilta Lielās dienas 
ieskandēšana.

18.00 Priekules Mūzikas 
un mākslas skolā skolas 55. 
jubilejas ieskaņas koncerts 
ar kora klases audzēkņu un 
absolventu uzstāšanos.

 23. MARTS 
12.00 Dzērves saieta namā 

kreppapīra puķu izgatavošanas 
darbnīca. Sīkāks info, zvanot 
25412434.

18.00 Priekules Mūzikas un 
mākslas skolā skolas  
55. jubilejas ieskaņas 
koncerts ar ģitāras, vijoles un 
klavierspēles audzēkņu un 
absolventu uzstāšanos.

 24. MARTS 
16.00 Kalētu pagasta filiāl bib

liotēkā tikšanās ar jauno rakst
nieci Mēriju Elizabeti Kalniņu.

18.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja Saimes 
istabā vakarēšana ar Ievu 
Tālbergu (puzuru gatavošana 
un olu krāsošana). Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776. 
Dalība 2 eiro.

19.00 Durbes kultūras 
namā koncerts “Skanīgās 
dziesmās, krāšņās krāsu dejās 
satiecies ar pavasari” ar Durbes 
amatiermākslas kolektīviem un 
viesmāksliniekiem.

20.00 Vecpils Kultūras centrā 
pavasara koncerts ar itāļu 
tenoru Suma Massimo. Ieeja bez 
maksas.

21.30 Vecpils Kultūras centrā 
atpūtas vakars “Martā, kad 
pūpoli zied” ar Andri Priedīti un 
Massimo. Pieteikšanās līdz 20. 
martam, zvanot 26344350. Ieeja 
10 eiro (līdzi ņemt groziņu un 
sveces nakts pastaigai).   

 25. MARTS 
11.00 pie Vaiņodes piemiņas 

akmens komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis. Pulksten 
11.30 brauciens uz piemiņas 
vietām Vaiņodes un Embūtes 
pagastos.

11.00 Pāvilostas simtgades 
parkā komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākums.

11.00 Rucavas centrā pie 
piemiņas akmeņiem komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
pasākums.                               >>

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
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Pāvilostas novadpētniecības muzejs un novadpētniece Guna 
Grimsta-Heniņa 28. aprīlī aicina uz pirmo Dienvidkurzemes novada 
novadpētnieku tikšanos.

Tikšanās norisināsies Pāvilostas muzeja dibinātājas un novadpēt
nieces Oridas Grinbergas (1931–1994) dzimšanas dienā, tā godinot vi
ņas ieguldījumu novadpētniecībā. Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt 
un iepazīt Dienvidkurzemes novada novadpētnieku nozīmīgo devumu 
un lomu savas apkārtnes vēstures un identitātes saglabāšanā. 

Programmā: Pāvilostas novadpētniecības muzeja jaunās ekspozīci
jas apskate, iepazīšanās ar dalībnieku pieredzi un veikumu – senlietu 
krātuves, muzeja, pētījumu, grāmatu, interneta vietņu u.tml. izveido
šanā. Noslēgumā diskusijas. Pēc tikšanās organizatores apkopos in
formāciju par visa novada novadpētnieku publikācijām. 

Interesentiem pieteikties, rakstot uz epastu gunag@tvnet.lv vai 
zvanīt 63498276.

Irina Kurčanova, Pāvilostas novadpētniecības muzeja vadītāja

<<   
13.00 Bārtā pie represēto 

piemiņas akmens atceres brīdis. 
Aicinām  visas dienas garumā 
nolikt ziedus un aizdegt svecītes.

11.00 Virgā pie represēto 
akmens komunistiskā genocīda 
upuriem veltīts svētbrīdis.

13.00 Bunkas pagasta Krotē 
pie piemiņas akmens genocīda 
upuru atceres brīdis. 

13.00 Aizputē, Misiņkalnā, pie 
komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas akmens piemiņas brīdis 
un ziedu nolikšana.

13.00 Otaņķu pagasta 
Rudē pie piemiņas akmens 
komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas brīdis (plkst. 13.15 
transports uz Nīcu).

13.30 Nīcas parkā pie 
pieminekļa piemiņas brīdis 
un sieviešu vokālā ansambļa 
“Sentiments” muzikāls veltījums 
Nīcas kultūras namā.

14.00 Cīravā pie represēto 
akmens komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienas atceres 
brīdis.

14.00 Grobiņas pagasta Tores 
stacijā komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākums. Tiks 
organizēts autobuss no Grobiņas 
un Grobiņas pagasta. Informācija, 
zvanot 26245579.

14.00 Aizputes kultūras 
namā LMMDV stīgu instrumentu 
ansambļa “Amber Strings” 
koncerts. Ieeja bez maksas.

16.00 Kalvenes kultūras namā 
aktiera un režisora Ērika Vilsona 
monoizrāde “Mana Magadana”. 
Informācija, zvanot 29435648.

Visas dienas garumā Apriķos, 
Durbē, Kalvenes pagastā, 
Kazdangā, Vecpilī, Ziemupē pie 
piemiņas vietām aicinām nolikt 
ziedus un aizdegt svecītes.

 26. MARTS 
12.00 Vecpils kultūras centrā 

tematiskā pēcpusdiena “Zaļumi 
manā ēdienkartē” ar fi lmu 
“Atrast īsto”.

14.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
izglītojoši izklaidējoša bērnu 
ballīte (obligāti vismaz viena 
pieaugušā uzraudzībā). 
Pieteikšanās līdz 23. martam, 
zvanot 26245579. Ieeja 3 eiro.

15.00  Apriķu tautas namā 
Aizputes tautas teātra izrāde 
“Jūras gaiss”.

 31. MARTS 
12.00  Bārtas kultūras namā 

Kurzemes bērnu folkloras kopu 
novada sarīkojums “Amats 
– zelta dzīves pamats” un 
folkloras kopas “Bārtenieki” 30 
gadu jubilejas svinības “Te man 
tika padziedāt”.

13.00 Bārtas kultūras 
namā  “Satiec savu meistaru” 
aktivitātes, radošās darbnīcas 
un meistarklases.

Visu marta mēnesi Vaiņodes 
kultūras nama Līgo zālē darbosies 
“Zaļo īkšķīšu stūrītis”. Aicināti 

nest un mainīties ar dārzeņu un 
puķu sēklām un grāmatām par 
dārzkopību un augļkopību.

 1. APRĪLIS 
11.00 Bārtas kultūras namā 

aušanas darbnīcās pasākuma 
“Satiec savu meistaru” 
meistarkla ses aušanas prasmju 
apgūšanā.

19.00 Cīravas kultūras 
namā Cīravas pagasta jauktais 
koris ielūdz uz kora 45 gadu 
jubilejas koncertu. Pēc koncerta 
plkst. 21.00, balle ar groziņiem 
(pieteikties līdz 28. martam, 
zvanot 25412434).

 2. APRĪLIS 
13.00 Kazdangas Kultūras 

centrā mazo vokālistu konkurss 
“Kazdangas cālis 2023”. 
Pieteikumus sūtīt uz epastu 
inese.birkenfelde@kultura.dkn.lv. 
Sīkāks info, zvanot 26681805.

 IZSTĀDES 
Līdz 31. martam Zentas 

Mauriņas piemiņas istabās 
keramiķes Deboras Dzenes 80 
gadu jubilejas izstāde “Dzīves 
māksla”. Izstādes atklāšana 25. 
februārī plkst. 14.00.

Līdz 28. februārim Dunikas 
pagasta fi liālbibliotēkā aizputnie
ces Andas Lieģes gleznu izstāde.

Līdz 28. februārim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) izstāde, 
veltīta literatūras zinātniekam 
un LiepU profesoram Edgaram 
Lāmam – 65.

Līdz 28. februārim Pāvilostas 
pilsētas fi liāl bibliotēkā cukura 
iepakojumu kolekcijas izstāde 
“Saldākai dzīvei”.

Līdz 28. februārim Apriķu 
muzejā Irinas Bogdanes gleznu 
izstāde “Oda ziemai”.

Līdz 28. februārim Bunkas 
pagasta fi liālbibliotēkā Antras 
Strjukas krustdūrienu tehnikā 
darināta gleznu izstāde. 

Līdz 28. februārim Ziemupes 
tautas namā Ziemassvētku vecīša 
rīkotā konkursa radošo darbu 
izstāde.

Līdz 28. februārim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā 
Liepājas tautas fotostudijas 
“Fotast” dalībnieku fotogrāfi ju 
izstāde “Pilsēta. Stāsti. Emocijas”.

1. martā plkst. 13.00 Bunkas 
fi liālbibliotēkā izstādes “Izšuvumi 
krustdūrienā” noslēgums un 
“Laimdotas gleznas” atklāšana. 
Tikšanās ar abu izstāžu darbu 
autorēm – Antru Strjuku un 
Laimdotu Zīverti.

No 1. līdz 31. martam Otaņķu 
pagasta fi liālbibliotēkā Andas 
Lieģes gleznu izstāde.

No 1. līdz 10. martam 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) izstāde, 
veltīta aktrisei Olgai Dreģei – 85.

No 1. līdz 31. martam
Priekules kultūras namā radošās 
apvienības “Saspraude” gleznu 
izstāde.

No 1. līdz 31. martam Nīcas 
kultūras nama Baltajā zālē Silvijas 
Gotfridsones gleznu izstāde 
“Krāsu karuselis”.

No 3. līdz 24. martam Virgas 
muižas izstāžu zālē fotoizstāde 
“Manas mājas vizītkarte”.

No 6. marta līdz 28. aprīlim
Aizputes pilsētas fi liālbibliotēkā 
Dagnijas Grundbergas radošo 
darbu izstāde “Mana meditācija”.

No 7. līdz 31. martam
Kalvenes kultūras namā pagasta 
iedzīvotāju radošo darbu izstāde 
“Pasaule ap mani”. Darbus gaidīs 
kultūras namā līdz 2. martam. 
Izstādes atklāšana un tikšanās ar 
darbu autoriem 7. martā plkst. 
12.00. Info, zvanot 29435648.

No 7. marta Apriķu muzejā 
Ingas Kalniņas mandalu izstāde 
“Ceļojums laikā”.

Līdz 10. martam Cīravas 
pagasta pārvaldes zālē fotogrāfa 
Ulda Balgas un gleznotāja Andra 
Biezbārža izstāde “Kalendāra 
piezīmes”.

No 14. līdz 20. martam 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) 
dramaturgam Gunāram Priedem – 
95 veltīta izstāde.

Līdz 20. martam Ziemupes 
tautas namā Vladimira Segliņa 
gleznu izstāde.

No 23. līdz 30. martam 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Teātra dienai 
veltīta izstāde “Kad gadiem es 
pāri skatos”.

Līdz 30. martam Aizputes 
Mākslas skolas izstāžu zālē 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Liepava” izstāde “Galvassegas”. 
Izstāde apskatāma darba dienās 
no plkst. 14.00 līdz 18.00.

Līdz 31. martam Pāvilostas 
Mūzikas un mākslas skolas 
Mākslas nodaļas audzēkņu 
izstāde “Nebalti krekli nebaltām 
dienām”.

Līdz 31. martam
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Irinas 
Rozentāles gleznu izstāde “Nekad 
nesaki nekad”.

Līdz 1. aprīlim Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē Liepājas fotogrāfa Jāņa 
Vecbrāļa fotogrāfi ju izstāde 
“Pirmā…”, veltīta Riharda Dubras 
operai “Suitu Sāga”.

No 1. marta līdz 28. 
aprīlim Bunkas fi liālbibliotēkā 
priekulnieces Laimdotas Zīvertes 
gleznu izstāde.

Līdz 30. maijam Bārtas 
muzejā izstāde “Bārteniece Anna 
Kūma – atmiņās, dokumentos”.

Pasākumu aktualitātēm un izmaiņām 
lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā 
www.dkn.lv/lv/notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā
@Dienvidkurzemeskultura;
l afi šās.
Pasākumos var notikt fotografēšana 
un/vai fi lmēšana.

Dienvidkurzemes novadpētnieku 
tikšanās Pāvilostā

Tagadējā Pāvilostas novadpētniecības muzeja ēka 
(20. gadsimta 70. gadi), kuru fotografējusi pirmā 
muzeja vadītāja Orida Grinberga.

 Biedrība “Kurzemes NVO centrs” piedāvā bezmaksas 
individuālas konsultācijas biedrību un nodibinājumu vadības, 
juridiskajos, grāmatvedības, saimnieciskās darbības, fi nanšu 
piesaistes un citos jautājumos.

Dienvidkurzemes novada biedrībām un nodibinājumiem, kā arī 
cilvēkiem, kuriem interesē jaunas organizācijas veidošana, būs iespēja 
saņemt bezmaksas konsultācijas klātienē: 

* 22. februārī – Liepājā,
* 10. martā – Priekulē. 
Pieteikties individuālai klātienes konsultācijai var, zvanot pa tālr. 

27111252 (Elīna) vai rakstot uz e-pastu birojs@kurzemesnvo.lv.
 Konsultēs Kurzemes NVO centra valdes priekšsēdētāja un 

grāmatvede Elīna Futraka. 
E. Futraka aicina: “Noteikti piesakieties un nāciet konsultēties, ja 

ir neskaidrības vai vēlaties gūt pārliecību par pieņemtajiem lēmumiem 
saistībā ar organizācijas vadības, grāmatvedības jautājumiem. 
Esam novērojuši, ka organizācijas pieļauj pārkāpumus fi zisku 
personu nodarbināšanā (“Darba likuma” ievērošana vai samaksa 
pašnodarbinātajiem, vai autoratlīdzību izmaksas), tāpat ir novērots, ka 
organizācijas valdei ir beigušās pārstāvības tiesības jeb nav atjaunota 
informācija Uzņēmumu reģistrā. Bieži ir nepieciešams veikt izmaiņas 
statūtos vai juridiskās adreses maiņu. Citus interesē sabiedriskā 
labuma organizācijas statusa iegūšana. Labprāt tiksimies arī ar 
cilvēkiem, kuriem šobrīd ir tikai ideja sabiedriskām aktivitātēm un 
vajadzētu atrast veidu, kā šo ideju attīstīt.”

Kurzemes NVO centrs ikdienā apmeklētājus pieņem un bezmaksas 
konsultācijas sniedz pēc iepriekšējas pieteikšanās Kuldīgā vai attālināti 
(e-pastā, telefoniski vai Zoom platformā). Jautājumus var sūtīt uz 
e-pastu birojs@kurzemesnvo.lv.

Biedrības “Kurzemes NVO centrs” sniegtās konsultācijas un 
izbraukuma konsultāciju dienu norisi fi nansiāli atbalsta Kultūras 
ministrija.  

Papildu  informācija:
Elīna Futraka

+371 27111252

Nevaldības organizācijām iespējams 
saņemt bezmaksas konsultācijas



12 IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Izstāde “Dzīve 
kā košums”

 Jau astoto reizi Aizputes Mākslas 
skola sadarbībā ar Mārtiņa Freimaņa 
fondu organizē konkursuizstādi “Dzīve 
kā košums”. Šīgada konkursa tēma bija 
“Mūzika un kustība”. Konkursam dar-
bi ir iesūtīti no 39 profesionālās ievirzes 
mākslas skolām visā Latvijā, un audzēkņi 
savas idejas realizējuši miniatūrgrafikas 
un miniatūrtēlniecības darbos. Kopumā 
konkursam iesniegti un izstādē aplūko-
jami 232 grafikas un 92 tēlniecības darbi. 

Izstādi ar bērnu un jauniešu darbiem 
ir iespējams aplūkot Aizputes Mākslas 
skolas izstāžu zālē līdz 28. aprīlim pirm-
dienās, otrdienās, trešdienās un ceturt-
dienās no plkst. 14.00 līdz 18.00.

Audzēkņi savas idejas 
realizējuši miniatūrgrafikas un 

miniatūrtēlniecības darbos.

Esam Zentas Mauriņas Gro-
biņas vidusskolas 12. klases jau-
nieši un šogad veidojam projek-
tu “Sabiedrības izglītošana par 
politiskās līdzdalības iespējām 
un nozīmi Dienvidkurzemes no-
vadā”. Viens no demokrātijas 
pamatprincipiem ir vēlēšanas 
un aktīva pilsoniskā līdzdalība. 
Gribam dalīties savā līdzšinējā 
pieredzē.

Pagājušā gada rudenī aizva-
dītas 14. Saeimas vēlēšanas, un 
strauji tuvojamies jau nākama-
jām – Eiropas Parlamenta – vēlē-
šanām. Politiskā līdzdalība ietver 
dažādas formas, ar kurām pilso-
ņi var ietekmēt lēmumus, piemē-
ram, demonstrācijas, biedrības, 
dalība nevalstiskās organizācijās, 
partijās utt. Svarīgi, ka demokrā-
tiskos režīmos politiskā līdzda-
lība visbiežāk ir brīvprātīga, arī 
Latvijā, tāpēc katram pilsonim 
ir izvēles: piedalīties vēlēšanās 
vai ne, darboties nevalstiskajās 
organizācijās vai ne utt. Diemžēl 
Latvijā pilsoņu līdzdalība politis-
kajos procesos ir ļoti zema, sa-
līdzinot ar citām Eiropas valstīm. 
Tāpēc ir svarīgi izglītot sabiedrī-
bu par politiskās līdzdalības vei-
diem un to, kāpēc tā ir nepiecie-
šama demokrātiskā valstī.

Mūsu motivācija radās pēc 
dalības 14. Saeimas vēlēšanās, 
kuras mums bija pirmās. Pirms 
tām gan par vēlēšanu sistēmu, 
gan par partijām nebijām pie-
tiekami informēti. Tāpēc, kad 
tuvojās vēlēšanas, bija strauji 
jāuzzina un jānoskaidro viss ak-
tuālais par vēlēšanu norisi un 
piedāvātajām politiskajām par-
tijām, lai spētu izdarīt apzinātu 
izvēli. Mēs vēlētos jauniešiem 
dot iespēju uzzināt vairāk par 
vēlēšanām un arī par citiem pil-
soniskās līdzdalības veidiem tā, 
lai viņi spētu labāk orientēties 

Ja esi vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot) un ne strādā, ne 
mācies, tad šī ir iespēja tev izmēģināt ko jaunu un attīstīt savas 
prasmes. 

Projektā “Proti un dari” 2–4 mēnešu garumā varēsi BEZ maksas:
l iepazīt tev interesējošās profesijas un tikties ar jomas pro-

fesionāļiem,
l apmeklēt kursus un pilnveidot prasmes,
l piedalīties radošās aktivitātēs,
l sadarboties ar mentoru, kas būs tava atbalsta persona un 

padomdevējs,
l uzzināt, kā sākt pelnīt ar to, ko tev patīk darīt.

Vēlies uzzināt vairāk vai pieteikties projektam? 
Izmanto kādu no iespējām:
Zvani/SMS/WhatsApp: 29983141
Vai raksti: iveta.klevcova@dkn.lv 
Izmanto iespēju un radi paliekošas pārmaiņas savā dzīvē!
Projektu finansē Eiropas Savienības Sociālais fonds, atbalsta 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība.

pilsoniskajā līdzdalībā, izprotot 
tās būtību un vajadzību sabied-
rībai.

Mūsu mērķis ir noskaidrot, cik 
aktīvi un ieinteresēti politiskajos 
procesos ir Dienvidkurzemes no-
vada jaunieši, un informēt viņus 
par pilsoniskās līdzdalības for-
mām, veidiem un nozīmi, ar infor-
matīvu materiālu izstrādāšanas 
un publicēšanas, kā arī izglītojošu 
lekciju īstenošanas palīdzību. Vē-
lamies īpaši izcelt vēlēšanu nozī-
mīgumu demokrātiskā valstī, kā 
arī izglītot par vēlēšanu sistēmām 
un publicēt informāciju par mūsu 
kā jauno vēlētāju pieredzi, tādā 
veidā iedvesmojot citus jauniešus 
ne tikai doties vēlēt, bet arī iesais-
tīties nevalstiskajās organizācijās, 
biedrībās un citos pilsoniskās 
līdzdalības veidos, interesēties 
par politiskajiem procesiem mūsu 
valstī un pašvaldībā.

Mūsu pieredze kā jaunajiem 
vēlētājiem 14. Saeimas vēlēša-
nās.

balsot par kādu no partijām. Un 
tad arī sāku interesēties par to, kas 
ir partijas un kādas intereses tās 
pārstāv.

Jāatzīst, ka manā ģimenē 
pat netiek apspriests, vai doties 
balsot vai ne. Arī es uzskatu, 
ka uz vēlēšanām ir jādodas 
obligāti. Balsot ir katra pilsoņa 
pienākums. Ja tu nebalso, tad 
kāda cita balss būs vērta vairāk. Ir 
svarīgi pildīt savu pienākumu un 
piedalīties savas valsts veidošanā. 
Katram Latvijas pilsonim vajag 
pārstāvniecību Saeimā, un to var 
iegūt, tikai kopīgi balsojot.

Tad nu mēnesi pirms 
vēlēšanām sāku pildīt dažādus 
testiņus, lai noskaidrotu, ar kuru 
partiju man visvairāk sakrīt uzskati 
dažādos jautājumos. Tie gan diži 
nepalīdzēja. Labi, ka tobrīd skolā, 
priekšmetā “Sociālās zinātnes II” 
analizējām katru politisko partiju – 
tas ļoti palīdzēja izdarīt izvēli.

Vēlēšanu dienā biju patīkami 
satraukta. Ejot uz savu tuvāko 
vēlēšanu iecirkni, atcerējos 
tās reizes, kad biju maza un 
kolekcionēju lapiņas ar partiju 
sarakstiem. Nolēmu to darīt arī 
šogad.

Pēc savas balss ievietošanas 
kastītē mani pārņēma gandarījums 
par paveikto. Es zinu, ka ar savu 
balsi es spēju ietekmēt procesus 
valstī un tai ir liela nozīme. 
Turpmākos četrus gadus noteikti 
pievērsīšu lielāku uzmanību 
politiskajiem procesiem Latvijā, 
lai pirms Eiropas Parlamenta, 
pašvaldību un 15. Saeimas 
vēlēšanām man ir vieglāk izdarīt 
izvēli.

Aleksis Zauers:
– Es piedalīšanos vēlēšanās 

uztvēru ļoti nopietni, jo sapratu, 
ka mana balss ir nozīmīga – gan 
kā jebkura cita Latvijas pilsoņa 
balss, gan kā jaunieša balss. Lai 
gan izpratu vajadzību piedalīties 
vēlēšanās, nebiju īpaši zinošs par 
politisko situāciju Latvijā pirms 
dalības 14. Saeimas vēlēšanās. 
Ģimenē politiskie jautājumi 
iepriekš netika apspriesti un dalība 
vēlēšanas nebija svarīga.

Lai varētu izdarīt izvēli, 
mēģināju noskaidrot pēc iespējas 
vairāk par partijām un politiķiem. 

Skatījos politiskās debates un veicu 
tiešsaistes testus, lai noskaidrotu, 
kuras partijas mērķi visvairāk sakrīt 
ar maniem uzskatiem. Izlemt, 
par ko balsot, man bija ļoti grūti, 
un gala lēmumu pieņēmu tikai 
priekšpēdējā dienā. 

Vēlēšanu dienā biju mazliet 
uztraukts par to, ko sagaidīšu 
vēlēšanu iecirknī. Nepārtraukti 
domāju, vai, aizpildot biļetenu, 
visu izdarīšu pareizi, jo pretējā 
gadījumā mana balss netiktu ņemta 
vērā. Bet, ierodoties iecirknī, viss 
bija vienkārši un saprotami. Pēc 
balsošanas jutos gandarīts un bija 
atvieglojuma sajūta. 

Sanija Feodosova:
– Politika mani nekad īsti 

nebija interesējusi. Protams, 
vienmēr esmu apzinājusies, ka 
politiskie procesi ietekmē arī manu 
ikdienas dzīvi, bet līdz šim man tas 
vienmēr šķita kaut kas ļoti sarežģīts 
un neizprotams. Arī vēlēšanas man 
vairāk asociējās ar došanos uz 
Grobiņas vēlēšanu iecirkni kopā ar 
vecākiem un jauko dāmu sejām, 
kas pasēs spieda zīmodziņus par 
dalību vēlēšanās. Atceros, kā 
vēl ne tik sen, pēc 13. Saeimas 
vēlēšanām, ar draugiem runājām, 
ka jau nākamajās vēlēšanās arī 
mēs būsim tiesīgi balsot.

Kad nu beidzot bija pienākusi 
arī mana kārta pildīt savu pilsoņa 
pienākumu un doties vēlēt, šo 
uzdevumu uztvēru atbildīgi. 
Apjukums gan vēl nebija pazudis, 
bet skolā šī tēma tika aktualizēta 
un par to tika daudz runāts. Partiju 
sarakstu un to doto solījumu izpēti 
uztvert nopietni ļoti palīdzēja 
sociālās zinātnēs uzdotais mājas 
darbs par partiju sarakstu analīzi. 
Vēlēšanām tuvojoties, bija jūtams 
satraukums, kā izvēlēties partiju, 
kas vislabāk pārstāvēs manu 
viedokli nākamos četrus gadus.

Uz 14. Saeimas vēlēšanām 
devos kopā ar ģimeni. Ierodoties 
vēlēšanu iecirknī, bija patīkami 
redzēt tik daudz pazīstamu seju, 
sevišķs prieks bija satikt savus 
vienaudžus, draugus un skolas 
biedrus un redzēt, ka arī viņiem 
vēlēšanas ir tikpat svarīgas kā man. 
Lai gan zīmodziņš pasē gan šogad 
izpalika, jutos gandarīta par izdarīto 
izvēli.

Jaunieši iepazīst politiku

Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolas 12. klases 
jaunieši Aleksis Zauers, Sanija Feodosova un Evelīna 
Jansone atzīst, ka pēdējās Saeimas vēlēšanas viņiem 
radījušas nopietnu interesi par politikas procesiem.

Evelīna Jansone:
– Jau no bērnības es atceros, 

kā vecāki mani ņēma līdzi uz 
Saeimas vēlēšanām. Tobrīd gan 
man tas nešķita nekas ļoti svarīgs, 
es īsti pat nesapratu, kas ir 
vēlēšanas un kam tās vajadzīgas. 
Tomēr spilgti atceros patīkamo 
satraukumu, kas bija jūtams tajā 
dienā, jo vecāki par to daudz 
runāja. Man gan mazāk interesēja 
politiskās partijas un to mērķi, 
vairāk – kolekcionēt to vēlēšanu 
lapiņas, par kurām mani vecāki 
nebija balsojuši. Tāpat mani tik 
ļoti neinteresēja visus vienmēr 
šokējošie rezultāti, kā tās krāsainās 
diagrammas televizora ekrānā un 
saspringtās emocijas pēc rezultātu 
uzzināšanas, kuras pārņēma arī 
mani.

Ja pavisam godīgi, tad par 
vēlēšanām sāku interesēties tikai 
pirms gada. Līdz tam es ar tām 
īsti nebiju saskārusies, proti, man 
nemaz nebija iespējas doties un 
balsot. Bet tad sapratu – tuvojas 
14. Saeimas vēlēšanas. Šo 
vēlēšanu laikā būšu pilngadīga, 
kas nozīmē, ka man būs iespēja 

Pieņem lēmumu un piesakies 
projektam “Proti un dari”!
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Gads iesācies ar simulācijas 
spēli “Kafija pēc vēlēšanām”, 
kurā deputāti, pilsētu un pa-
gastu pārvalžu vadītāju, kultū-
ras darba organizatori un citi 
pašvaldības darbinieki tikās ar 
jauniešiem, lai iepazīstinātu ar 
darbu pašvaldībā. 

Tikšanās noritēja projekta 
“Jaunatnes politikas attīstība Lie-
pājas un Dienvidkurzemes paš-
valdībās” ietvaros. Pasākumu 
cikls “Kafija pēc vēlēšanām” ie-
sākās janvārī Nīcā un noslēdzās 
februārī Priekulē. Kopumā, pa-
teicoties skolu atbalstam, tajos 
piedalījās vairāk nekā 160 Dien-
vidkurzemes novada jaunieši un 
26 pašvaldības pārstāvji.

Pasākumu laikā jauniešiem 
bija iespēja radošā veidā iepa-
zīt vadības procesus pašvaldībā, 
gan iejūtoties pašvaldības pār-
stāvju lomā, gan pārstāvot dažā-

Grobiņas Pieaugušo izglītības 
centrs (PIC) konferencē “Es. Mēs. 
Sabiedrība” pulcēja dažādu jomu 
pārstāvjus, lai pastāstītu par PIC 
piedāvājumu, īstenotajiem pro-
jektiem un nākotnes plāniem. 

Konferenci atklāja moderators 
un sabiedrības līdzdalības ek-
sperts Vilis Brūveris, kuram izde-
vās klātesošos gan saliedēt, gan 
sasmīdināt, gan iedvesmot turpi-
nāt darboties un būt aktīviem. Da-

lībnieki diskutēja par pārmaiņām 
un to, kā katrs tās uztver. Pārmai-
ņas var uztvert kā draudu vai arī 
saskatīt tajās jaunas iespējas. 

Pasākuma apmeklētājiem bija 
iespēja iepazīties ar “Erasmus+” 

Gads ar priecīgām ziņām iesācies divās Dien-
vidkurzemes novada izglītības iestādēs – Aizputes 
vidusskolā un Māteru Jura Kazdangas pamatsko-
lā, kuras piedalās Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) projektā “Sporto visa klase”.

VAS “Latvijas Loto” organizē interaktīvu mo-
mentloteriju “Sporto visi”, kur nedēļas galvenais 
laimests saskaņā ar loterijas noteikumiem palīdz 
tikt pie finansējuma 5000 eiro apmērā ģeogrāfiski 
tuvākajai vispārizglītojošajai skolai, kas piedalās 
projektā “Sporto visa klase”. Divas nedēļas pēc 
kārtas šo finansējumu ir saņēmušas Dienvidkur-
zemes novada izglītības iestādes. Abas šīs skolas 
ir šādu finansējumu saņēmušas jau iepriekš, bet 
šajā reizē finansējums nācis negaidīti.

 Māteru Jura Kazdangas pamatskolas direkto-
re Aija Dreimane pastāstīja, ka iepriekšējā reizē 
skola ir cerējusi uz finansējumu un par to iegādāti 

basketbola grozi skolai, bet šajā reizē finansējums 
nācis kā pārsteigums, tāpēc pagaidām nepiecie-
šams vēl apdomāt, kā finansējumu izlietot. 

Aizputes vidusskolas pārstāvji informēja, ka 
iepriekšējā reizē par finansējumu iegādājušies  
inventāru sporta stundām: volejbola, basketbola 
un pludmales volejbola bumbas, badmintona un 
galda tenisa aprīkojumu, sporta formas ar skolas 
logo, florbola nūjas un citas stundās nepiecieša-
mās lietas. Šoreiz par iegūto laimestu skola plāno 
iegādāties daudzfunkcionālus un regulējamus bas-
ketbola grozus skolas sporta zālei, kā arī boksa 
maisus un fitnesa inventāru.

Apsveicam skolas ar iegūto finansējumu!

Aizputes vidusskolas zēnu florbola 
komanda ar aprīkojumu, kas iegādāts, 

pateicoties iepriekšējam finansējumam. 

Diskutējot ar deputātiem un pašvaldības speciālistiem, jaunieši izstrādāja ieteiku-
mus, kā veicināt jauniešu aktivitāšu iespējas novadā. 

Jaunieši iepazīstas ar pašvaldības darbu

du sabiedrības grupu viedokļus. 
Kā pēc pasākumiem atzina paši 
jaunieši, “darbs pašvaldībā nav 
vienkāršs, jo jāpieņem daudz lē-

mumu un ne vienmēr var atbal-
stīt visu, ko gribas”.

Nobeiguma pasākums notika 
Aizputes jauniešu “IDEJU MĀJĀ” kur 

27 jaunieši tikās ar 6 Dienvidkur-
zemes pašvaldības deputātiem, 
lai diskutētu par vidi, pirmo dar-
ba pieredzi, informācijas pieeja-

mību un citiem jauniešus intere-
sējošiem jautājumiem. Pasākuma 
laikā tika izstrādāti arī ieteikumi, 
kas palīdzētu uzlabot jauniešu 
aktivitāšu iespējas, ko iesniedza 
Dienvidkurzemes novada jaunat-
nes lietu speciālistiem.

Pasākumus rīkoja biedrība 
“Attīstības platforma YOUPluss” 
sadarbībā ar Aizputes jauniešu 
“IDEJU MĀJU”.

Pasākumi notiek, īstenojot 
projektu “Jaunatnes politikas at-
tīstība Liepājas un Dienvidkurze-
mes pašvaldībās”. Projekts tiek 
finansēts ar Eiropas Komisijas 
“Erasmus+: Jaunatne darbībā” 
atbalstu, kuru Latvijā administrē 
Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra.

Sagatavojusi:
Ance Tīmane,

Dienvidkurzemes novada 
jaunatnes lietu speciāliste

Skolas iegūst finansējumu 5000 eiro apmērā

Konferenci veiksmīgi atklāja moderators un sabiedrības līdzdalības eksperts Vilis 
Brūveris.

Konference Dienvidkurzemes mūžizglītības attīstībai “Es. Mēs. Sabiedrība”

programmas projekta “Es. Mēs. 
Sabiedrība” digitālajām program-
mām. Digitālās programmas ir 
paredzētas kā atbalsts dažādās 
dzīves situācijās: “Kad jaunā ģi-
menē ienāk bērns”, “Kad imigran-
ti izvēlas atgriezties dzimtenē”, 
“Kad cilvēki izvēlas doties pen-
sijā”, “Kad cilvēkiem ir dažādas 
invaliditātes”, “Kad cilvēks īslaicīgi 
ir bezdarbnieks” un “Kad cilvēks 
ir maza uzņēmuma īpašnieks un 
uzņēmējs”. Katrs apmeklētājs jau 
iepriekš bija izvēlējies sev intere-
sējošo tēmu, iepazinās ar prog-
rammu saturu un novērtēja to.

Konferences otrajā daļā dalīb-
niekiem bija iespēja aizdomāties 
par savām vērtībām un meklēt ko-
pīgās, kā arī ieskatīties “Erasmus+” 
projekta “Sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība caur vērtību novērtēšanu” 
ietvaros veiktās iedzīvotāju aptau-
jas pirmajiem rezultātiem.

Pasākuma turpinājumā audi-
torija strādāja grupās un ieguldīja 
savas zināšanas un radošo domā-
šanu mūžizglītības un pieaugušo 
izglītības attīstībā Dienvidkurze-
mes novadā. Grupas strādāja pie 
idejām par tādām tēmām  kā  
vajadzības, izaicinājumi, sadarbī-
ba, pašvaldības atbalsts un vīzija 
mūžizglītības attīstībai novadā. 
Kopumā ieguvām daudz labu ide-
ju un ierosinājumu par to, kā vei-
dot pieaugušo izglītību, un atziņas 
pielietosim stratēģijas izveides 
procesā. 

Eva Krastiņa-Pucena,
Grobiņas MMS, 

SIC un PIC direktore
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Lai kā cilvēki ikdienā censtos izvairī-
ties no atkritumiem, tie rodas ik uz soļa. 
Viens no videi draudzīgajiem veidiem, kā 
apieties ar atkritumiem, ir to šķirošana 
dažādās kategorijās, lai pārstrāde būtu 
vienkāršāka un efektīvāka. Ir iespējams 
šķirot stiklu, papīru, plastmasu, metālu, 
baterijas, elektrotehniku, tekstilu, rie-
pas un citus, tai skaitā bīstamos, atkri-
tumus.

Viens no veidiem, kā orientēties atkri-
tumu šķirošanā, ir skatīt uz iepakojumiem 
esošās norādes – tās var viest skaidrību, 
ko iesākt ar konkrēto atkritumu veidu. 
Būtiski ir arī sazināties ar vietējo atkri-
tumu apsaimniekošanas operatoru, kurš 
attiecīgajā vietā sniedz pakalpojumus, tā-
dējādi precizējot, ko un kā drīkst šķirot. 
Un ļoti svarīgi zināt, kurus atkritumus var 
nodot bez maksas, bet kuru nodošana ir 
maksas pakalpojums.

 Stikls 
Tam paredzētajos konteineros:
l drīkst ievietot stikla pudeles, bur-

kas, bet būtiski, lai stikls ir tīrs, bez ēdie-
na atliekām,

l nedrīkst ievietot stikla, porcelāna, 
māla un keramikas traukus, kā arī spogu-
ļus, logu stiklus un spuldzes.

 Plastmasas un papīra  
 iepakojums 

Tam paredzētajos konteineros:
l drīkst ievietot plastmasas dzērie-

nu, šampūnu, sadzīves ķīmijas u.c. pude-
les, kā arī plēves iepakojumus un maisi-
ņus. Šajos konteineros drīkst ievietot arī 
papīra un kartona iepakojumu, makula-
tūru, avīzes, žurnālus, papīru,

l nedrīkst ievietot netīru iepakojumu 
ar ēdiena atliekām, vienreizlietojamos 
traukus, putuplasta izstrādājumus, slap-
jus iepakojumus, papīra salvetes un dvie-
ļus, sadzīves priekšmetus, rotaļlietas, la-
minētus papīra izstrādājumus.

Ieteikums izmestos atkritumus sapla-
cināt. Kā arī, ja tos izmet maisiņā, tad at-
vērtā vai caurspīdīgā.

Ja uz šiem konteineriem norādīts, ka 
tajos var ievietot arī metālu, tad nodot 
varēs arī skārdenes, metāla kārbas un 
vāciņus. 

 Elektrotehnika, baterijas  
 un spuldzes 

Tos nedrīkst mest pie sadzīves atkri-
tumiem vai pie mājām esošajos šķiro-
šanas konteineros. Šie ir atkritumi, kas 
jānodod speciāli tam paredzētās vietās 
vai kā citādi, vienojoties ar atkritumu 
apsaimniekotāju. Specializētus bateriju 
savākšanas konteinerus var atrast tirdz-
niecības vietās. Akumulatorus iespējams 
vest uz atkritumu šķirošanas laukumiem. 
Uz šādiem laukumiem iespējams vest 
arī nolietoto elektrotehniku – gan mazo 
elektrotehniku (telefoni, fēni u.c.), gan 
lielākas elektroiekārtas (ledusskapji, plī-
tis u.c.). Elektrotehnikai jābūt neizjauktai. 

 Sadzīvē radušies  
 bīstamie atkritumi 

Pie tiem pieskaitāms dzīvsudrabs, 
krāsas, lakas, šķīdinātāji un līdzīga veida 

atkritumi. Tos drīkst nodot tikai tam spe-
ciāli paredzētās vietās, piemēram, šķiro-
to atkritumu laukumā “Ķīvītes” (Grobiņas 
pagastā). 

Medikamentus, kam beidzies derīgu-
ma termiņš, var nodot aptiekās. 

 Tekstils 
Tekstilu var nodot tam speciāli pa-

redzētos konteineros – apģērbam un 
apaviem jābūt tīriem. Nodot var arī mā-
jas tekstilu – aizkarus, segas, galdautus, 
spilvendrānas u.c. Šajos konteineros ne-
drīkst ievietot netīru, mitru, pelējušu, sa-
plēstu apģērbu, kā arī rotaļlietas.

 Bez maksas,  
 bet ievērojot norādes 

Visas šeit minētās atkritumu grupas 
privātpersonas var nodot bez maksas.  
Jebkurš neatbilstošs saturs šķiroto at-
kritumu konteinerā tiks uzskatīts par 
sadzīves atkritumiem, kā rezultātā var 
tikt sagatavots rēķins. Līdz ar to ir īpa-
ši būtiski šķirot apdomīgi. Ja māju tu-
vumā nav šķirošanas konteineru, ir ie-
spējams sazināties ar vietējo atkritumu 
apsaimniekošanas operatoru vai ēkas 
apsaimniekotāju, lai noskaidrotu par 
šķirošanas iespējām savu māju tuvumā. 
Būtiski ir precizēt šķirojamos materiālus 
ar savu apsaimniekotāju un lasīt uz kon-
teineriem esošās norādes, jo dažādiem 
pakalpojumu sniedzējiem var atšķirties 
šķirojamo atkritumu klāsts, piemēram, 

ne visi operatori pieņems tādus šķirotos 
atkritumus kā tetrapakas vai plastmasas 
maisiņus. 

 Riepas, būvniecības  
 atkritumi un lielizmēra  
 atkritumi – par maksu 

Tos var nodot tam speciāli paredzē-
tajos laukumos atbilstoši laukuma cen-
rādim. Šo atkritumu nodošana ir maksas 
pakalpojums. Arī šajā gadījumā atkritu-
mus var nodot atkritumu šķirošanas lau-
kumos. Pērkot riepas, tās ieteicams iegā-
dāties pie tāda pārdevēja, kurš tās pēc 
tam pieņem atpakaļ.

 Neradīt liekus atkritumus 
Lai vieglāk orientētos vietās, kur ie-

spējams nodot sašķiroto, radīta inter-
neta vietne skiroviegli.lv. Tajā pieejama 
šķirošanas punktu karte un meklēšanas 
rīks, ar kura palīdzību var atrast tuvāko 
nodošanas punktu konkrētajiem, sašķi-
rotajiem atkritumiem, kā arī vēl detali-
zētāk izklāstīts par šķirojamajiem mate-
riāliem.

Būtiski arī atcerēties, ja sadzīvē no-
derīgs priekšmets vēl ir labā tehniskā 
kārtībā un derīgs lietošanai, to iespējams 
ziedot kādai labdarības organizācijai vai 
aizvest uz SIA “Liepājas RAS” mantu ap-
maiņas punktu “Krāmu kambars”, kas 
atrodas šķiroto atkritumu laukumā “Ķī-
vītes”. Tur apmeklētājiem pieejams arī 
grāmatu skapis, kur var nogādāt sev 

nevajadzīgo literatūru, kā arī iegūt savā 
īpašumā citu atstātās grāmatas.

Atgādinām, ka viens no labākajiem 
un videi draudzīgākajiem veidiem, ko ar 
atkritumiem var darīt, – iespēju robežās 
tos neradīt, piemēram, izvairoties no 
plastmasas maisiņiem, veikt pārdomātu 
iepirkšanos, lietot derīgas lietas atkārtoti 
u.c., jo ikviena cilvēka rīcībai ir nozīme.

Rūpīga šķirošana ir veids, kā sama-
zināt cilvēku ietekmi uz vidi, jo sniedz 
iespēju materiālus pārstrādāt, kā arī sa-
mazina izmaksas par atkritumu apsaim-
niekošanu. 

Informāciju sagatavojusi
Liāna Trumare,

SIA “Liepājas RAS” 
ārējās komunikācijas 

speciāliste

ZINĀŠANAI
Šķiroto atkritumu laukumi 
Dienvidkurzemē:
l “Ķīvītes”, Grobiņas pagasts, 
SIA “Liepājas RAS”,
tel. 26446698;
l “Mehāniskās darbnīcas”, 
Rucava, 
PS “Vides pakalpojumi Liepājai”, 
tel. 63457777;
l Vienības iela 6, Vaiņode, 
PS “Vides pakalpojumi Liepājai”, 
tel. 63457777.

Atkritumu šķirošanas iespējas
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Dienvidkurzemes novads var 
lepoties ar izciliem sportistiem un 
sporta komandām gan profesio-
nālā, gan amatieru līmenī. Nova-
dā ir plaša sporta infrastruktūra, 
kurā apvienoti lielie sporta centri 
un halles, kā arī mazāki spor-
ta nami, lai katrs mūsu novada 
iedzīvotājs atrastu sev intere-
sējošu sporta jomu brīvā laika 
pavadīšanai un savas veselības 
veicināšanai.

 Iespējas sportot –  
 lieliem un maziem 

Lai saglabātu iepriekšējo nova-
du sporta darba organizācijas mo-
deli, tika dibināta Dienvidkurze-
mes novada Sporta pārvalde, kura 
sastāv no četrām nodaļām – Grobi-
ņas, Aizputes, Priekules un Nīcas. 
Katra no nodaļām ir atbildīga par 
sporta nozari un infrastruktūru at-
tiecīgajos reģionos. Pārvaldes pār-
raudzībā ir arī Dienvidkurzemes 
Sporta skola – pašvaldības dibinā-
ta profesionālās ievirzes izglītības 
iestāde ar 935 audzēkņiem. Sporta 
skolā bērniem un jauniešiem šo-
brīd ir iespējas pilnveidoties sep-
tiņās dažādās profesionālās ievir-
zes izglītības programmās, kā arī 
vairākās interešu izglītības prog-
rammās. Veicinot sadarbību starp 
nodaļām, aizvadītajā gadā tika 
ieviests jauninājums – koptreniņi 
futbolā un volejbolā, nodrošinot 
bērnus ar transportu uz treniņu 
vietām Nīcā, Grobiņā, Aizputē un 
no tām.

Sporta pārvaldes nodaļu vadī-
tāju pakļautībā darbojas pagastu 
sporta organizatori, kuri aizvadī-
tajā gadā rīkojuši vairāk nekā 200 
dažāda mēroga sporta pasāku-
mus, kuros mūsu novada iedzīvo-
tājiem bija iespējams piedalīties 
bez maksas. 

Vērienīgi pasākumi notikuši 
katrā no nodaļām. Biedrība “Prie-
kules veloklubs” sadarbībā ar 
novada pašvaldību jau desmito 
gadu rīkoja kalnu divriteņu ma-
ratonu “Priekules MTB velomara-
tons”, pulcējot teju 300 velospor-
tistus no visas Latvijas. 2021. gadā 
un 2022. gadā sadarbībā ar Igo 
Japiņa sporta aģentūru tika rīkots 
“Latvijas valsts mežu MTB mara-
tona” viens no sešiem posmiem, 
kas pēc sezonas dalībnieku vērtē-
juma tika atzīts par interesantāko 
un aizraujošāko posmu. Nīcā jau 
sesto reizi norisinājās starptau-
tiskais bērnu un jauniešu futbola 
turnīrs “Rudes kauss”, kurā divās 
nedēļas nogalēs vairāk nekā 370 
jaunie futbolisti no Latvijas un 
Lietuvas sacentās piecās vecuma 
grupās. Tāpat jau vairākus gadus 
Bernātos tiek organizēts MTB ve-
lokross “Bernātu čiekurs”, kas 
pulcē lielākus un mazākus velo-
braucējus no visas Latvijas.

Sporta pārvalde sadarbojas 
arī ar citām pašvaldībām un orga-
nizācijām, lai mūsu novadā rīko-

tu lielāka mēroga starptautiskās 
sporta sacensības, kā piemēram, 
orientēšanās sportā rīkotais 2022. 
gada “Kurzemes pavasaris”, kas 
pulcēja aptuveni 900 dalībnieku 
no septiņām valstīm – Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Somi-
jas, Lielbritānijas un arī ASV.

Sadarbībā ar Dienvidkurze-
mes novada tūrisma aģentūru 
tiek organizēts tūrisma festivāls 
“Bārtas rudens”, aicinot pievie-
noties ne tikai ūdenssporta pie-
kritējus, bet arī velobraucējus, 
orientieristus un jebkuru aktīvās 

atpūtas cienītāju, kopumā pulcē-
jot vairāk nekā 360 dalībnieku.

Sekojot līdzi tehnoloģijām, ar-
vien lielāku popularitāti gūst arī 
virtuālie pasākumi skriešanā, ve-
losportā un duatlonā, kuru mēr-
ķis ir ikvienu iedzīvotāju pievērst 
kustīgākam dzīvesveidam, pildot 
fiziskās aktivitātes sev vēlamā un 
ērtā laikā un vietā.

 Jaunas tradīcijas un  
 rūpes par infrastruktūru

Aizvadītajā gadā ieviestas arī 
vairākas jaunas tradīcijas pasā-

Sports novadā – gan cīņa par medaļām, gan rūpes par veselību

kumu organizēšanā. Lai veicinātu 
vienotu novada sporta dzīvi, pir-
mo reizi tika rīkoti dažādi Dien-
vidkurzemes novada čempionāti 
gan komandu sportos, kā, piemē-
ram, volejbolā, florbolā un futbo-
lā (7:7), gan individuālajos sporta 
veidos: novusā, ložu šaušanā, gal-
da tenisā, tenisā un citos. Sacen-
sības pulcēja dalībniekus gan no 
visa novada, gan citiem novadiem 
un pilsētām.

Nozīmīga bijusi arī sporta in-
frastruktūras uzlabošana. Aizputē 
veikts trenažieru zāles kosmē-
tiskais remonts un iegādāti jauni 
un mūsdienīgi trenažieri, veikta 
arī sporta kompleksa jumta re-
novācija. Priekulē pabeigts mini 
futbola laukums ar sintētisko 
segumu (20x40 m) un pludmales 
volejbola laukums, kas atrodas 
blakus vidusskolas sporta stadio-
nam, savukārt Grobiņas Sporta 
centrā tika atjaunots zāles grīdas 
segums.

Šajā gadā plānots turpināt 
strādāt pie infrastruktūras uzla-
bošanas. Dienvidkurzemes nova-
dā ir vairāki sporta infrastruktū-
ras objekti, kuriem nepieciešama 
uzlabošana un remonts, kas pra-
sa lielākus līdzekļus. Sporta pār-
valde ir apzinājusi veicamo darbu 
nepieciešamību un lietderību, lai 
strādātu pie pakāpeniskas re-
montdarbu realizēšanas, tādējā-
di nodrošinot mūsu sportistiem 
atbilstošus apstākļus gan telpās, 
gan stadionos.

 Mūsu sportistiem  
 augsti sasniegumi 

Aizvadītajā gadā esam ne ti-
kai guvuši panākumus, organizē-
jot pasākumus un strādājot pie 
sporta infrastruktūras attīstības, 
bet visa gada garumā vairāki 
no mūsu novada sportistiem un 
sporta komandām arī cītīgi strā-
dājuši un sevi pierādījuši gan 
starptautiska, gan vietēja mēro-
ga sacensībās. Handbola klubs 

“Vaiņode” aizvadītajā sezonā 
(2021/2022) ieņēma 6. vietu Latvi-
jas handbola virslīgā 15 komandu 
konkurencē un sezonas rezultatī-
vāko spēlētāju sarakstā iekļuva 
komandas spēlētājs Oskars Pā-
vils ar 139 precīziem raidījumiem, 
ieņemot 6. vietu starp visiem 
virslīgas spēlētājiem. Basketbo-
la komanda “Grobiņa” izcīnīja 1. 
vietu Latvijas basketbola reģio-
nālajā līgā, iegūstot tiesības star-
tēt “Ramirent” nacionālajā bas-
ketbola līgā. Arī Grobiņas futbola 
komanda, “Grobiņas SC”, pēc 3. 
vietas iegūšanas “Optibet” Nā-
kotnes līgā cīnījās par iespēju ie-
kļūt līgu augstāk – Latvijas futbola 
čempionāta augstākajā divīzijā 
“Optibet” virslīgā, taču pārspēlēs 
nācās piekāpties pretiniekiem 
futbola klubam “Metta”. Futbola 
klubs “Nīca/OtankiMill” jau otro 
sezonu startē “Optibet” telpu 
futbola virslīgā, pagājušajā sezo-
nā ierindojoties 6. vietā Latvijā, 
savukārt basketbola komanda 
“Nīca/BL Inženiertīkli” 20 koman-
du konkurencē izcīnīja 4. vietu 
Latvijā, startējot reģionālajā bas-
ketbola līgā. Florbola komanda 
“Leģions/Grobiņas SC” aizvadīta-
jā sezonā izcīnīja 5. vietu Latvijas 
čempionāta 1. līgas sacensībās, 
bet “Aizputes” volejbolisti “Opti-
bet” Latvijas nacionālajā līgā vo-
lejbolā – 6. vietu.

 Sveiksim sporta  
 laureātus 

Otro gadu pēc kārtas, lai godi-
nātu mūsu novada sportistus, kuri 
sevi pierādījuši, izcīnot godalgo-
tas vietas dažāda līmeņa sacen-
sībās, 3. martā notiks pasākums 
“Dienvidkurzemes sporta laureāts 
2022”. Papildus jau ierastajiem ap-
balvojumiem šogad esam ieviesuši 
jauninājumu – iespēju novada ie-
dzīvotājiem izvirzīt savus kandidā-
tus trīs jaunās nominācijās: gada 
sportists, gada sportiste un gada 
sporta komanda, ko varēja izdarīt 
līdz 6. februārim, aizpildot elektro-
nisko pieteikumu mājaslapā www.
dienvidkurzemesports.lv. Šopirm-
dien, 20. februārī, ir sākusies ie-
dzīvotāju balsošana par nominēta-
jiem  kandidātiem. Tā turpināsies 
līdz 28. februārim mājaslapā www.
dienvidkurzemesports.lv.

Lai veicinātu veselīgu un kus-
tībām piepildītu dzīvesveidu, 
aicinām jebkuru mūsu novada 
iedzīvotāju atrast sev tuvāko 
sporta iestādi, iepazīties ar tās 
piedāvājumiem un pievienoties 
kuplajam sportotāju pulkam. Ie-
dzīvotājiem ir pieejamas trena-
žieru zāles, grupu vingrošanas un 
komandu sporta spēles. Aicinām 
iedzīvotājus arī izrādīt iniciatīvu 
un izteikt viedokli jebkurā no 
sporta nodaļām sporta dzīves 
papildināšanai un dažādošanai 
mūsu novadā.  

Basketbola komanda “Grobiņa” pērn izcīnīja 1. vietu Latvijas basketbola reģionālajā 
līgā, iegūstot tiesības startēt “Ramirent” nacionālajā basketbola līgā. 

Sporta skolas vieglatlēti pērn 
pārstāvēja novadu Eiropas bērnu 
“Vieglatlētikas spēlēs 2022” Čehijā.

Aizputes trenažieru zāle pēc remonta ir kļuvusi daudz 
patīkamāka.
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Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2023. GADA JANVĀRĪ REĢISTRĒTI:
v jaundzimušie – 24 
    (10 puikas, 14 meitenes),
v laulības – 1,
v mirušie – 52  
    (25 vīrieši; 27 sievietes), t. sk.
    10 miršanas fakti reģistrēti 
    no citām pašvaldībām.

SIA “Liepājas RAS” aicina 
28. februārī pulksten 11 
doties aizraujošā ekskursijā pa 
uzņēmuma teritoriju.

Kopš 2000. gada 
uzņēmums darbojas atkritumu 
apsaimniekošanas un vides 
aizsardzības jomā. Ekskursijas 
laikā būs iespējams uzzināt, kā 
šīs aktivitātes tiek īstenotas, kā 
apmeklētāji paši var dzīvot videi 
draudzīgāk un daudz kas cits 
interesants.

Ekskursijas noslēgumā 
būs iespēja arī apmeklēt 
“Nenovērtēto lietu muzeju”, 
aplūkojot tajā dažādus 
neparastus priekšmetus 
– mūzikas instrumentus, 
televizorus, gleznas, rotaļlietas 
un daudz ko citu, kas atrasts 
atvestajos atkritumos.

Laipni gaidīts jebkurš 
interesents!  

Ekskursijas ilgums: 1 stunda.
Dalība: bezmaksas.
Vieta: “Ķīvītes”, 
Grobiņas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads.
Pieteikšanās: 
e-pastā: liana@liepajasras.lv, 
tālrunis 29150931.

Labākais veids, kā atklāt 
mūsu novada dabas skaistumu, 
ir doties pārgājienā. 

Arī šogad novada tūrisma 
dzīves oraganizatori aicina pie
dalīties pārgājienu seriālā “izPē
DO Dienvidkurzemi”, tā turpinot 
pagājušā gada tradīciju apceļot 
novadu.

Šogad interesentiem piedāvā 
izpēdot:

18. martā Kazdangu – 
pārgājiens vedīs gar Alokstes 
upes līniju un pa Kazdangas 
parka takām,

15. aprīlis – Rīvas loki, 
20. maijs – Vērgale, 
10. jūnijs – Sakas pagasts,  
17. septembris – tūrisma fes

tivāls “Bārtas rudens 2023”, Bār
tas pagasts, 

21. oktobris – Smaižu baznī
ca, Gramzdas pagasts,

4. novembris – Durbe,

Arī šogad visā Dienvidkurzemes 
novadā norisināsies “Māju kafejnīcu 
dienas”, piedāvājot gastronomiskus 
un izklaides baudījumus.

“Mājas kafejnīcu dienas” ir īpašs 
pasākums, kurā uz vienu vai divām 
dienām durvis apmeklētājiem ver im
provizētas kafejnīcas, aicinot izbaudīt 
katru Latvijas reģionu caur kulināro 
piedāvājumu, tradīcijām un kultūru. 

Par šefpavāriem un viesmīļiem 
kļūst vietējie iedzīvotāji, kuri ikdienā 
parasti nenodarbojas ar ēdināšanu 
vai viesu uzņemšanu, bet šajās die
nās cienā viesus ar savas ģimenes vai 
novada īpašajiem mājās gatavotajiem 
ēdieniem.

20. novembris – Sventāja, Ru
cavas pagasts,

16. decembris – Volzbahs, 
Vaiņodes pagasts.

Gandrīz visi pārgājieni būs 
apļveida ap 10 km garumā, līdz 
ar to šajos pārgājienos varat 
doties kopā ar savām atvasēm. 
Kopā mācīties saskatīt pārgājiena 
skaistumu, cienīt un rūpēties par 
dabu. Visos maršrutos būs nodro
šināta gida pavadība, instrukcijas 
un silta zupa noslēgumā.

Sākas pieteikšanās 
“Māju kafejnīcu dienām”

Šogad Dienvidkurzemē “Mājas kafejnīcu dienas” norisi
nāsies, kā ierasts, četrās nedēļas nogalēs:

22., 23. jūlijs – “Kurzemes Dienvidi” (Grobiņas, Bārtas, 
Dunikas, Rucavas, Gaviezes, Otaņķu, Nīcas, Medzes pagas
tu teritorijās),

5., 6. augusts – “Mājas kafejnīcas Leišmalītē” (Bunkas, 
Virgas, Kalētu, Gramzdas, Priekules, Vaiņodes un Embūtes 
pagastu teritorijās),

11., 12. augusts – “Dienvidkurzemes Ziemeļi”  (Apriķu, 
Cīravas, Aizputes, Kazdangas un Kalvenes pagastu terito
rijās),

9., 10. septembris – “Rudens garša Dienvidkurzemē” 
(Sakas, Vērgales, Dunalkas, Tadaiķu, Durbes, Vecpils pa
gastos). 

Aicinām kafejnīcu rīkotājus pieteikties, aizpildot elektro
nisko pieteikumu anketu mājaslapā dienvidkurzeme.travel. 
Anketa būs atvērta līdz 2. aprīlim (ieskaitot).

“Liepājas RAS” 
AICINA 

EKSKURSIJĀ

DODAMIES IZPĒDOT 
DIENVIDKURZEMI!

TIEKAMIES  VISĀ  DIENVIDKURZEMĒ!


